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1   Aulerques Eburovices (Région d’Évreux), Hémistatère aux sangliers, et à l'annelet p
erlé pointé, 60-50 avant J.-C., Av. Tête celtisée à gauche dont les cheveux sont des glo
bules reliés entre-eux et des lignes parallèles, dessous, au niveau de la nuque, un sang
lier renversé, Rv. Cheval celtisé bondissant à droite avec au-dessus de lui un aurige, de
vant le cheval un annelet perlé et pointé, sous le cheval un sanglier enseigne à droite a
vec entre ses pattes une double volute pointé en son centre, Électrum, TTB, 3.14 g, 19
mm, DT. 2401 var., Revers dont la composition est entièrement visible.

2   Aulerques Eburovices (Région d’Évreux), Hémistatère aux sangliers, et à l'annelet p
erlé pointé, 60-50 avant J.-C., Av. Tête celtisée à gauche dont les cheveux sont des glo
bules reliés entre-eux et des lignes parallèles, dessous, au niveau de la nuque, un sang
lier renversé, Rv. Cheval celtisé bondissant à droite avec au-dessus de lui un aurige, de
vant le cheval un annelet perlé et pointé, sous le cheval un sanglier enseigne à droite a
vec entre ses pattes une double volute pointé en son centre, Électrum, TTB, 3.13 g, 19
mm, DT. 2401 var., Flan plutôt large et agréable.

3   Celtibère, Tarazona (Zaragoza), Denier, 120-20 avant J.-C., Av. Tête barbue à droite,
KA – S – TU en alphabet ibérique, Rv. Cavalier à droite armée d'une haste, TURIASU e
n alphabet ibérique, Argent, TTB+, 3.24 g, 19 mm, ACIP-1722 – AB-2417, Très beau de
nier à la patine grise ancienne.

4   Campanie, Neapolis, Statère, Vers 320-300 avant J.-C., Av. Tête de nymphe à droit
e, Rv. Taureau à tête d'homme marchant à droite, au-dessus une Victoire entrain de le c
ouronner, Argent, TTB, 7.32 g, 20 mm,

5   Lucanie, Métaponte, Statère, 510-470 avant J.-C., Av. META, épi d'orge à 7 grains a
u centre, frise pointé tout autour, Rv. Incus, Argent, TTB, 7.71 g, 23 mm, Noe 180. Mon
naie emblématique de la numismatique grecque ancienne.

6   Macédoine, Philippe II (359-336), Tétradrachme, Amphipolis, Av. Tête laurée de Zeu
s à droite, Rv. ΦΙΛΙΠΠΟΥ, Cavalier à droite tenant une palme, le cheval au trot, un Λ au-
dessus d'un bucrane, monogramme HΓ à droite, Argent, SUP, 14.05 g, 23.5 mm, Le Rid
er pl. 47, 2, Superbe exemplaire dans une qualité supérieure. De beaux détails du caval
ier et du cheval.

7   Macédoine, Sous occupation de Rome, Tétradrachme, 169-149 avant J.-C., Amphip
olis, Av. Buste diadémé et drapé d'Artémis à droite, un carquois et un arc sur l'épaule, le
tout au centre d'un bouclier macédonien, Rv. MAKEΔONΩN / ΠΡΩTHΣ, Massue au cen
tre, entourée d'une couronne de chêne commençant par un foudre, trois monogramme
s, Argent, TTB+, 16.95 g, 31 mm, AMNG III/1, 176 - BMC 7 - HGC 3.1, 1103, Très bel e
xemplaire dont la qualité est supérieure à la moyenne. Haut-relief encore tranchant à ce
rtains endroits. Mérite une place dans une collection de choix.
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8   Thessalie, Larissa, Drachme, Vers 356-320 avant J.-C., Av. Tête de la nymphe Laris
sa de face de trois quart à gauche, Rv. ΛAΡIΣ-AIΩN, Cheval à droite, la tête baissée, Ar
gent, TTB, 5.96 g, 19 mm, HGC 4, 453 - Gulbenkian 477, Très belle monnaie avec un c
harmant portrait. Patine ancienne.

9   Akarnanie, Anaktorion, Statère, Vers 350-300 avant J.-C., Av. Pégase volant à gauch
e, un monogramme AN dessous-lui, Rv. Tête casquée d'Athéna à gauche, au-dessus K
ΛE, au niveau du cou un monogramme AΓ, derrière le casque un monogramme AN et u
n bucrane, Argent, TTB+, 8.34 g, 23 mm, BCD Akarnania 86 - Calciati 71 - SNG Copen
hagen 293. Magnifique statère avec un portrait très fin.

10   Euboia, Histiaia, Tetrobole, Vers 196-146 avant J.-C., Av. Tête laurée de la nymphe
Histiaia à droite, Rv. Histiaia assise à droite sur la poupe d'une galère, Argent, SUP, 2.1
2 g, 14 mm, HGC 4 – BCD Euboia 430-431, Magnifique monnaie à la patine ancienne.
De beaux reliefs.

11   Pontos, Chabacta, Du temps de Mithridates VI Eupator, Bronze, Vers 85-65 avant
J.-C., Av. Tête de Persée à droite, coiffé du bonnet phrygien, Rv. XABAKTΩN, Cheval à
gauche, la tête baissée, Bronze, TTB+, 13.22 g, 24 mm, SNG BM Black Sea 1258-125
9, Patine chocolat. Rare monnaie.

12   Aiolis, Eolide, Temnos, Tétradrachme, Au nom d'Alexandre III le Grand de Macédoi
ne, 188-170 avant J.,C., Av. Tête d'Héraklès à droite, coiffée de la léonté, Rv. Zeus assi
s à gauche, à moitié nu, tenant un aigle de la main droite et un sceptre long de la main
gauche, dans le champ à gauche, un vase à une anse surmonté d’un cep de vigne et d
e deux monogrammes,à droite ALEXANDROU, Argent, TTB+, 16.67 g, 35 mm, Price 16
76 - Müller 956, Superbe monnaie sur un flan très large. Patine grise ancienne. Mérite u
ne place dans une collection de choix.

13   Ionie, Phocée (Phocea), Hecte, Vers 477-388 avant J.-C., Av. Tête de femme à gau
che, les cheveux retenu d'un Sakkos, sous la tête un phoque, Rv. Carré creux quadripar
ti, Électrum, TTB+, 2.32 g, 10 mm, Bodenstedt 92, Très beau portrait finement travaillé.
Rare dans cette qualité.

14   Carie, Caunus, Statère, Ca. 470-450 avant J.C., Av. Femme ailée agenouillé à gau
che regardant derrière-elle à droite, Rv. Betyl entouré de deux grappes de raisin dans u
n carré creux, TTB, 11.77 g, 21 mm, Konuk 94,

15   Carie, Caunus, Statère, Ca. 470-450 avant J.C., Av. Femme ailée agenouillé à gau
che regardant derrière-elle à droite, Rv. Betyl entouré de deux grappes de raisin dans u
n carré creux, TTB, 12.2 g, 22 mm, Konuk 87,
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16   Égypte, Ptolémée Ier Soter (305/4-282 avantJ.,-C.), Chalque (Chalkous), Av. Tête d
iadémée d'Alexandre III à droite, Rv. Aigle à gauche, Bronze, TB, 1.08 g, 10 mm, Rare
petit bronze ptolémaïque.

17   Jules César et Octavien, Dupondius, 36 avant J.-C., Lyon, Lugdunum, Av. IMP CAE
SAR DIVI F DIVI IVLI, Tête laurée de César à gauche, tête d'Octave à droite, entre-eux
une palme, Rv. COPIA, Proue de galère à droite, décorée d'un œil et d'un dauphin, au-
dessus un meta et un globe superposé d'une étoile, Bronze, TB, 16.40 g 30 mm, RPC 5
15, Patine verte. Ex. Phidias, vente du 29/06/2022, lot 156.

18   Tibère (14-37), (Caesar 12-14), Semis, 12, Lugdunum, Lyon, Av. TI CAESAR AVGV
ST F IMPERAT VII, Tête laurée à droite, Rv. ROM ET AVG, Autel de Lyon, Bronze, TB+,
4.56 g, 19 mm, RIC 246, Très beau revers.

19   Claude (41-54), Diobole, 50, Alexandrie, Av. TIB KΛAV KAI CEBAC ΓEΡMA, Buste l
auré à droite, Rv. AYTO KΡA, Buste du Nil à droite, posé sur une corne d'abondance se
terminant par une tête d'enfant, Bronze, TTB+, 10.98 g, 25 mm, RPC 5174 - Milne 118,
Exemplaire dans une qualité supérieure. Patine sombre.

20   Néron (54-68), Sesterce, Padouan, Giovanni da Cavino (1500-1570), Av. NERO CL
AVD CAESAR AVG GER P M TR P IMP P P, Tête laurée à droite, Rv.: AVGVSTI S POR
T OST C. Vue sur le port d'Ostie avec sept navires, un phare et Neptune assis à l'exerg
ue, Bronze, TTB, 24.65 g, 33 mm, Johnson & Martini-1391-1402, Bel exemplaire avec u
n beau portrait de Néron.

21   Domitien (81-96), Dupondius, 88, Rome, Ludi Saeculares (Jeux séculaires - Secula
r Games), Av. IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR P VIII CENS PER P P, Tête radié
e à droite, Rv. COS XIIII LVD SAEC FEC / SC, Domitien debout à droite, tourné à gauc
he, sacrifiant à un autel, à gauche, un sacrificateur tenant à genou une chèvre, entre-eu
x, un joueur de flûte et un joueur de lyre, en arrière plan le temple de Jupiter Capitolin a
vec un aigle sur le fronton, Bronze, TB-TTB, 13.28 g, 27.5 mm, RIC 619, Rare monnaie
romaine au revers très intéressant. Les Jeux Séculaires (Ludi Saeculares) de Rome so
nt une cérémonie religieuse et artistique. Fêtés pour la première fois dans les temps an
ciens de Rome à la suite d'une épidémie de peste, les jeux séculaires sont fêtés tous le
s 100 à 110 ans, les romains considérant ce laps de temps comme la durée maximale
d'une vie humaine. Auguste organise ces jeux en 17 avant notre ère (5eme jeux). L'Em
pereur Claude rompt la tradition des 110 ans et organises des jeux en l'an 47 et Domitie
n qui reprend l'organisation ancestrale organise des jeux en octobre 88 de notre ère.
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22   Antonin le Pieux (138-161), Sesterce, 142, Rome, Av. ANTONINVS AVG PIVS P P
TR P COS III, Tête laurée à droite, Rv. PROVIDENTIAE DEORVM, Foudre de Jupiter,
Bronze, SUP, 26.12 g, 34 mm, RIC 618, Fantastique sesterce à la patine sombre et mar
ron. Qualité hors du commun. Détails du foudre superbes !

23   Commode (180-192), Denier, Rome, Av. L AUREL COMMODVS AVG, Buste lauré
et drapé à droite, Rv. TR P V IMP III COS II P P, La Fortune assise à gauche sur une ch
aise avec au-dessous une roue, tenant une corne d'abondance et un gouvernail, Argen
t, TTB-TTB+, 2.42 g, 18 mm, RIC 2 – SEAR 5705, Beau portrait.

24   Maxime, Caesar (235-238), Sesterce, Rome, Av. MAXIMVS CAES GERM, Buste v
oilé à droite, Rv. PIETAS AVG, Objets de culte / SC, Bronze, TTB, 23.72 g, 30.5 mm, RI
C 11.

25   Pauline (235), Sesterce, 236, Rome, Av. DIVA PAVLINA, Buste à droite coiffé d'un v
oile, Rv. CONSECRATIO, L'Impératrice levant la main et tenant un sceptre, assise sur u
n paon s'envolant à droite, SC dans le champ, Bronze, TTB, 19.12 g, 28 mm, RIC 3 – B
MC 132, Très beau sesterce à la patine marron chocolat.

26   Dioclétien (284-305), Aurélianus, 293, Lyon, Av. IMP DIOCLETIANVS AVG, Buste r
adié, drapé et cuirassé à droite, Rv. PROVIDENT DEOR, La Providence debout à gauc
he, tenant un sceptre long et une baguette pointée vers le bas à côté d'un globe, à l'exe
rgue un foudre, Billon, SUP, 3.91 g, 24 mm, RIC manque – B.492 var., Rare monnaie p
our Lyon. Moins de cinq exemplaires connus. Mérite une place dans une collection d'ér
udit.

27   Zenon (476-491), Solidus, Constantinople, Av. D N ZENO PERP AVG, Buste de fac
e casqué et en armure, tenant une lance et un bouclier, Rv. VICTORIA AVGGG B / CON
OB, La Victoire debout à gauche, tenant une longue croix ornementée, une étoile dans l
e champ à droite, Or, TTB+, 4.38 g, 20 mm, RIC X 910 et 929 - Depeyrot 108/1, Bel exe
mplaire avec un léger graffiti en croix à droite du portrait.

28   Justinien (527-565), Trémissis, Constantinople, Av. DN IVSTINIANVS P P AVG, Bu
ste à droite, Rv. VICTORIA AVGVSTORVM, Victoire tenant un globe crucigère, Or, TB+,
1.39 g, 14 mm, SB 145.

29   Boson (878-884), Roi de Provence, Denier, Vienne, Av. + BOSO CRACIA DE / RE
X, Rv. + VIENNA CIVIS, Croix centrale, Argent, SUP, 1.35 g, 20 mm, Prou.846 – MG.12
62, Très rare denier pour Boson, Roi de Provence. Manque à la plupart des collections,
tant pour les carolingiennes que pour les provençales et les dauphinoises. Denier encor
e brillant !
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30   Duché de Bretagne, Jean IV (1365-1399), Gros au heaume, Rennes, Av. IOHANN
ES DVX * BRITANIE R, Écu penché composé de dix mouchetures, surmonté d'un heau
me cornu, le lion de Montfort au-dessus, R. DEVS : IN ADIVTORIVM : MEV : INT, Croix
feuillue et tréflée, Argent, TB+-TTB, 2.7 g, 30 mm, Jez 246, Ce type est rare et recherch
é. Inspiré du gros heaumé de Jean Ier de Lorraine (Prisonnier de la bataille d'Auray). Fl
an très large et belle patine.

31   Duché de Bretagne, François II (1458-1488), Gros à l'écu, Rennes, Av. + : FRANCI
SCVS : BRTONVM : DVX : R : (moucheture) :, Écu à six mouchetures, Rv. + : SIT : NO
MEN : DNI : BENEDICTVM : (moucheture) :,Croix feuillue cantonnée de points, R au ce
ntre, Argent, SUP, 3;61 g, 28 mm, Jez 414m3, Monnaie privilégiée par le Duc pour paye
r ses troupes. Superbe frappe pour un type souvent mal venu à la frappe.

32   Comté de Blois, Jean de Châtillon (1241-1279), Denier tournois, Av. + IOANNES C
OHES., Châtel tournois, Rv. + BLESIS CASTRO., Croix, Billon, TTB, 0.95 g, 18 mm, P
A.1705, Rare denier.

33   Comté de Toulouse, Alphonse de Poitiers (1249-1271), Denier tournois, Toulouse,
Av. + A· CO FILIVS REG, Croix pattée, Rv. + THOLOSA CIVI, Châtel tournois, Billon, T
B, 0.9g, 18 mm, PA.3706, Rare petit denier.

34   Henri II (1547-1559), Teston, Buste cuirassé, 1554, D, Lyon, Av. HENRICVS. II. D
G. FRANC. REX. A, Buste cuirassé à gauche, Rv. XPS. VINCIT. XPS. REGNAT. XPS. I
MPE. 1554 A, Écu couronné de France cantonné de deux H couronnés, 78.498 ex., Arg
ent, TTB+, 9.26 g, 30 mm, Sb.4558, Superbe portrait avec tous les détails de la barbe e
t des cheveux. Patine ancienne.

35   Charles IX (1560-1574), Teston, 2eme type, aux deux C couronnés, 1(563), K, Bor
deaux, Av. CAROLVS. VIIII.D. G. FR. REX. / H.M.K, Buste lauré et cuirassé à gauche,
Rv. H. SIT. NOME. DNI. BENE. D. LXIII., Écu de France couronné, cantonné de deux C
couronnés, Argent, TB, 9.39 g, 28 mm, Gadoury 429, Très intéressant teston à la date f
autée « 563 ».

36   Charles IX (1560-1574), Sol parisis, Ier type, 1567, I, Limoges, Av. CAROLVS. IX.
D. G. FRANCO. REX., Écu de France couronné, Rv.+ SIT. NOMEN. DNI. BENEDIC. 15
67, Croix composée de C et de lys, lettre d'atelier en cœur, Billon, TTB, 1.61 g, 22 mm,
Gadoury 414, Rareté R3 !
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37   Henri III (1574-1589), Quart d'écu, Croix de face, 1582, H, La Rochelle, Av. HENRI
CVS III. D G. FRANC. ET. POL. REX. 1582, Croix fleurdelisé, Rv. SIT. NOMEN. DOMIN
I. BENEDICTVM, Écu couronné de France, cantonné de deux H, 112.252 ex., Argent, T
TB, 9.39 g, 29.5 mm, Sb.4662 (11ex), Patine grise à l'avers. Revers agréable.

38   Henri III (1574-1589), Demi Franc au col gaufré, 1587, A, Paris, Av. HENRICVS III.
D. G. FRANC. ET. POL. REX. 1582, Buste lauré et cuirassé à droite,, Rv. SIT. NOMEN.
DOMINI. BENEDICTVM, Croix feuillues, un H en cœur, 888.892 ex., Argent, TB+, 6.82
g, 28.5 mm, Sb.4716 var (32 ex).

39   Henri III (1574-1589), Demi Franc au col plat, 1588, K, Bordeaux, Av. HENRICVS II
I. D : G. FRAN. ET. POL. REX., Buste lauré et cuirassé à droite, Rv. SIT. NOMEN. DOM
INI. BENEDICTVM, Croix feuillue, un H en cœur, 211.140 ex., Argent, TB+, 6.88 g, 30
mm, Sb.4716 (23 ex.),

40   Henri IV (1589-1610), Douzain de Béarn, 1593, Morlaas, Av. .HENRICVS. 4. D. G.
FRANC. ET. NAV. REX., Croix cantonnée de couronnes en 2 et 3 et de lys en 1 et 4, R
v. * GRATIA. DEI. SVM. Q. D. SVM. 1593, Écu couronné de France Navarre Béarn, 36
8.496 ex., Billon, TTB, 2.04 g, 23 mm, Sb.4446.

41   Henri IV (1589-1610), Quart d'écu, 3e type avec croix aux bras fleuronnés de face,
1594, 9, Rennes, Av. + HENRICVS IIII D G FRANC ET NAVA REX 1594, Croix fleuronn
ée, Rv. SIT NOMEN DOMINI. BENEDICTVM, Écu de France couronné, Argent, TTB+,
9.61 g, 29 mm, Gadoury 597, Rareté R5 ! Semble d'une insigne rareté.

42   Henri IV (1589-1610), Huitième d'écu à la croix feuillue de face, Bayonne, Av. + HE
NRICVS. IIII. D. G. FRANC. E. NAVA. RX, Croix feuillue de face, Rv. SIT. NOMEN. DO
MINI. BENEDICTVM (ancre et rose), Argent, TTB, 4.81 g, 23.5 mm, Duplessy 1225, C
étoilé dans FRANC.

43   Henri IV (1589-1610), Huitième d'écu à la croix feuillue de face, 1602, N, Montpellie
r, Av. + HENRICVS. IIII. D. G. FRANC. ET. NAVA. REX, Croix feuillue de face, Rv. SIT.
NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM (étoile), 93.215 ex., Argent, TB+, 3.6 g, 23 mm, Sb.4
688 (2ex) – Duplessy 1225,

44   Henri IV (1589-1610), Quart d'écu, 3e type avec croix aux bras fleuronnés de face,
1602, T, Nantes, Av. + HENRICVS IIII D G FRANC ET NAVA REX 1602, Croix fleuronné
e, Rv. SIT NOMEN DOMINI. BENEDICTVM, Écu de France couronné, Argent, TTB+, 9.
70 g, 29 mm, Gadoury 597,
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45   Louis XIV (1643-1715), 1/12 Écu à la mèche courte, faux d'époque, imitation du Le
vant, Date fantaisiste 0112, et atelier D inversé pour Lyon, Billon, SUP, 1.90 g, 21 mm, L
égende totalement fantaisiste. Monnaie tout à fait originale. Il 'agit d'une curiosité tout à
fait intéressante. Mérite une place dans une collection d'érudit.

46   Louis XIV (1643-1715), 1/12 Écu au buste juvénile, Imitation pour le Levant, 1661,
C inversé, Av. LVD XIIII D. G FR. ET. NAV. REX, Buste lauré, drapé et cuirassé du Roi à
droite, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM, Écu couronné de France, Argent, SU
P, 2.04 g, 20.5 mm, Gadoury 115 manque, Monnaie non référencée dans le Gadoury. L
e C inversé et le style particulier de portrait semble indiquer que cette monnaie est une i
mitation pour le Levant, ce qui n'est pas rare pour l'époque. Il s'agit ici d'une très belle i
mitation.

47   Louis XIV (1643-1715), 1/12 Écu au buste juvénile, 1661, N, Montpellier, Coin choq
ué au droit, Av. LVD XIIII D. G FR. ET. NAV. REX, Buste lauré, drapé et cuirassé du Roi
à droite, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM, Écu couronné de France, Argent, T
TB, 2.23 g, 21mm, Gadoury 115, Coin choqué sur toute la partie supérieure de la légen
de d'avers.

48   Louis XIV (1643-1715), 1/12 Écu au buste juvénile, Imitation pour le Levant, 1662,
R, Villeneuve, Imitation pour le Levant, Av. LVD XIIII D. G FR. ET. NAV. REX, Buste laur
é, drapé et cuirassé du Roi à droite, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM, Écu co
uronné de France, Argent, TTB+, 2.12 g, 21 mm, Gadoury 115, Monnaie de style partic
ulier dont les différents ne correspondent pas à l'atelier de Villeneuve. Probablement un
e imitation d'époque destinée au Levant.

49   Louis XIV (1643-1715), 2 Sols des Traitants, 1674, A, Paris, Av. LVD. . XIIII, Buste à
droite, une couronne de laurier au-dessus de la tête, Rv. D. G. FR. ET. NA. REX. Deux l
ys sous une couronne, Argent, TB, 0.89 g, 15.5 mm, Gadoury 97, Petite monnaie qui m
anque à beaucoup de collectionneurs.

50   Louis XIV (1643-1715), Écu aux 8L, Réformé, 1690, A, Paris, Av. LVD XIIII D. G F
R. ET. NAV. REX, Buste voilé du Roi à droite, Rv. * CHRS RGNE VINC IMP *, Croix co
mposée de 8 L couronnés, cantonnée de lys, Lettre d'atelier en cœur, Argent, TTB-TTB
+, 27.02 g, 39.5 mm, Gadoury 216, Écu bien rond, portrait agréable.

51   Louis XIV (1643-1715), Demi écu aux palmes, 1693, A, Paris, Av. LVD XIIII D. G F
R. ET. NAV. REX, Buste cuirassé du Roi à droite, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDIC
TVM, Écu rond de France couronné et entouré de deux palmes, Argent, SUP, 13.39 g,
35 mm, Gadoury 185, Magnifique exemplaire à la réformation bien faite. Patine ancienn
e légèrement bleue. Reliefs encore tranchants au revers. Une rare qualité !
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52   Louis XIV (1643-1715), Archevêché de Bourges, Léon de Gesvres, Jeton, 1694 Av.
LEO. DE. GESVRES. P. P. ARCH. BITVR., Buste à droite, Rv. ECCE MANVS DOMINI
SVPER NOS., Armes de l’archevêque, Argent, TTB, 9.84 g, 30 mm, Feuardent 9352 (c
uivre), Rare jeton !

53   Louis XIV (1643-1715), 1/12 Écu aux palmes, 1694, G, Poitiers, Av. LVD XIIII D. G
FR. ET. NAV. REX, Buste cuirassé du Roi à droite, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDI
CTVM, Écu rond de France couronné entouré de deux palmes, Argent, TB+, 2.17 g, 20.
5 mm, Gadoury 119, Rareté R2 ! Ex. iNumis Vente de 23.03.2012 lot 557 (vendu 173 e
uros + frais). Atelier intéressant. Patine grise.

54   Louis XIV (1643-1715), ¼ d'écu aux palmes, 1694, T, Nantes, Av. LVD XIIII D. G F
R. ET. NAV. REX, Buste cuirassé du Roi à droite, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDIC
TVM, Écu rond de France couronné entre deux palmes, Argent, TTB, 6.61 g, 29 mm, G
adoury 152, Rare divisionnaire !

55   Louis XIV (1643-1715), Demi écu aux palmes, 1694, 9, Rennes, Réformé, Av. LVD
XIIII D. G FR. ET. NAV. REX, Buste cuirassé du Roi à droite, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI.
BENEDICTVM, Écu rond de France couronné et entouré de deux palmes, Argent TTB
+, 13.31 g, 35 mm, Gadoury 185, monnaie de Rennes réformées sur un demi-écu aux 8
L de Rennes. L'ancien portrait du Roi apparaît à 90° à gauche dans les cheveux du port
rait nouveau. Patine irisée très agréable.

56   Louis XIV (1643-1715), 1/12 Écu aux palmes, 1695, A, Paris, Av. LVD XIIII D. G FR.
ET. NAV. REX, Buste cuirassé du Roi à droite, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTV
M, Écu rond de France couronné entouré de deux palmes, Argent, SUP (ancien nettoya
ge), 2.06 g, 21 mm, Gadoury 119, Rare monnaie avec un superbe portrait !

57   Louis XIV (1643-1715), 1/12 Écu aux palmes, 1695, D, Lyon, Av. LVD XIIII D. G FR.
ET. NAV. REX, Buste cuirassé du Roi à droite, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTV
M, Écu rond de France couronné entouré de deux palmes, Argent, TTB+, 2.13 g, 21.5
mm, Gadoury 119, Rareté R3 !

58   Louis XIV (1643-1715), Sol de 15 deniers, Quinzain, Inédit, 1697, D, Lyon, Av. LVD
XIIII D. G FR. ET. NAV. REX, Croix composée de 8 L couronnés et cantonnés de lys, let
tre d'atelier en cœur dans un cercle, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM, Écu co
uronné de France, Billon, TTB, 1.48 g, 23.5 mm, Gadoury 92, Monnaie non référencée
pour cette date avec cet atelier !

59   Louis XIV (1643-1715), 1/12 Écu aux palmes, 1699, A Paris, Réformée, Non référe
ncée, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX., Buste cuirassé à droite, Rv. SIT. NOME
N. DOMINI. BENEDICTVM., Écu rond couronné entouré de deux palmes, Argent, TTB,
2.21 g, 20.5 mm, Gadoury manque, Monnaie qui n'est pas référencée dans le Gadoury.
Pour collectionneur érudit.
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60   Louis XIV (1643-1715), 1/12 Écu aux insignes, 1702, Y, Bourges, Av. LVD. XIIII. D.
G. FR. ET. NAV. REX., Buste cuirassé à droite, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTV
M. 1702, Trois lys dans un écu rond couronné, sur un sceptre et la Main de Justice, Arg
ent, SUP, 1.99 g, 21.5 mm, Gadoury 121, Superbe divisionnaire avec un portrait parfait
et un reste d'argenture.

61   Louis XIV (1643-1715), Liard de France, Faux d'époque, D, Lyon, Cuivre, TB+, 1.9
6 g, 21.5 mm, Très intéressante monnaie avec un portrait tout à fait comique. Pour colle
ctionneur érudit.

62   Louis XIV (1643-1715), Demi écu aux 8L 2e type, 1704, K, Bordeaux, Av. LVD XIIII
D. G FR. ET. NAV. REX, Buste cuirassé du Roi à droite, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BE
NEDICTVM, Croix formées de 8 L couronnés et cantonnée de lys, au centre un rond da
ns lequel se trouvent trois fleurs de lys, Argent, TTB+, 13.44 g, 36.5 mm, Gadoury 194,
Très belle divisionnaire bien réformée.

63   Louis XIV (1643-1715), Demi écu aux 8L 2e type, Buste du type aux palmes, 1704,
W, Lille, Av. LVD XIIII D. G FR. ET. NAV. REX, Buste cuirassé du Roi à droite, Rv. SIT. N
OMEN. DOMINI. BENEDICTVM, Croix formées de 8 L couronnés et cantonnée de lys,
au centre un rond dans lequel se trouvent trois fleurs de lys, Argent, TTB+, 13.32 g, 31
mm, Gadoury 194a, Une très belle monnaie avec un portrait bien venu à la frappe. Pati
ne ancienne.

64   Louis XIV (1643-1715), Écu aux 8L du 2eme type, 1705, A, Paris, Av. LVD. XIIII. D.
G. FR. ET. NAV. REX., Buste cuirassé à droite, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTV
M. 1705, Trois lys au centre d'une croix formé de 8 L couronnés et de quatre lys, Argen
t, TTB, 27.02 g, 42.5 mm, Gadoury 224, Beau portrait.

65   Louis XIV (1643-1715), 1/10 Écu aux 3 couronnes, 1711, A, Paris, Av. LVD. XIIII. D.
G. FR. ET. NAV. REX. Buste cuirassé à droite, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTV
M. 1711, Trois couronne cantonnées de trois lys, Argent, TTB+, 2.94 g, 22.5 mm, Gado
ury 125, Très belle qualité pour un type qui a beaucoup circulé.

66   Louis XIV (1643-1715), Écu aux 3 couronnes, 1710, D, Lyon, Av. LVD. XIIII. D. G. F
R. ET. NAV. REX. Buste cuirassé à droite, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. 1
710, Trois couronne cantonnées de trois lys, 2.132.307 ex., Argent, TTB+, 30.51 g, 40
mm, Gadoury 229, Bel exemplaire avec un beau brillant au revers.
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67   Louis XIV (1643-1715), 1/10 d'écu au 3 couronnes, 1710, &, Aix, Av. LVD XIIII D. G
FR. ET. NAV. REX, Buste cuirassé du Roi à droite, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDI
CTVM, Trois couronnes cantonnées de trois lys, lettre d'atelier en cœur, Argent, SUP, 2.
92 g, 21 mm, Gadoury 125, Exemplaire dans une rare qualité ! Portrait somptueux du R
oi. Donné comme rare dans le Gadoury et en R3 dans le L4L. Il est difficile de trouver c
e type en si belle qualité !

68   Louis XIV (1643-1715), Liard de France, Liard de Lille, 1713, W, Lille, Av. L. XIIII. R
OY. DE. FR. ET. NAV. 1713, Tête du Roi à droite, Rv. LIARD. DE. FRANCE. W, trois lys,
Cuivre, TTB+, 3.07 g, 23 mm, Gadoury 82, Très belle monnaie avec un beau portrait du
Roi. Monnaie sur flan de bord de feuille.

69   Louis XIV (1643-1715), 1/10 d'écu aux 3 couronnes, 1713, N, Montpellier, Av. LVD.
XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX. Buste cuirassé à droite, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BEN
EDICTVM. 1713, Trois couronne cantonnées de trois lys, Argent, SUP, 3.06 g, 22.5 m
m, Gadoury 125, Magnifique dixième d'écu à la patine ancienne et au portrait très agréa
ble.

70   Louis XV (1715-1774), ¼ d'écu vertugadin, 1716, B, Rouen, Av. LVD. XV. D. G. FR.
ET. NAV. REX., Buste enfantin à droite, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM, Écu
rond de France couronné, Argent, TTB, 7.51 g, 29.5 mm, Gadoury 302, Rare divisionnai
re !

71   Louis XV (1715-1774), Régence de Philippe d'Orléans, Essai de frappe uniface en
étain (Splasher coin), Av. PHILLIP. DUX. AUREL.FR. ET NEV. REGENS. Buste à droite,
// Av. EX. LIBERTATE. COMERCII. VBERTAS. / AVRELIA, Vue sur la ville d'Orléans, Ét
ain, SUP, 4.1 g / 2.82 g, 31 mm / 30.5 mm, Très intéressant lot de présentation qui perm
ettait d'exposer le rendu du coin avant la frappe finale.

72   Louis XV (1715-1774), Neuf deniers, Colonies Françoises, 1721, H, La Rochelle, A
v. COLONIES / FRANÇOISES / 1721 / H, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTUM, d
eux L croisés sous une couronne, Cuivre, TB+, 5.64 g, 25 mm, Lecompte 193.

73   Louis XV (1715-1774), Neuf deniers, Colonies Françoises, 1721, H, La Rochelle, A
v. COLONIES / FRANÇOISES / 1721 / H, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTUM, d
eux L croisés sous une couronne, Cuivre, TB+, 5.87 g, 25 mm, Lecompte 193.
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74   Louis XV (1715-1774), 1/6 d'écu de France, Réformé, 1721, Besançon, Av. LUD. X
V. D. G. FR. ET NAV. REX., Buste lauré et drapé à droite, Rv. SIT NOMEN DOMINI BE
NEDICTUM, Écu de France couronné, Argent, TTB+, 4.03 g, 24.5 mm, Gadoury 297, R
arissime divisionnaire donné en Rare dans le Gadoury et en R4 dans le L4L. Patine ble
ue. Exemplaire très frais ! Portrait très agréable.

75   Louis XV (1715-1774), Ordre du Mont-Carmel et de Saint Lazare, Jeton, 1721 Av. L
OUIS D'ORLEANS DUC DE CHARTRES GRAND MAITRE, Écu aux armes de Louis
D'Orléans, Rv. ORDRE R. DE N. D. DU MONT CARMEL ET DE S. LASARE, Chevalier
chargeant à droite, Argent, TTB+, 9.38 g, 31 mm, Feuardent 1598, Rarissime en argen
t !

76   Louis XV (1715-1774), Écu aux 8L, 1725, A, Paris, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET NAV.
REX., Buste lauré et cuirassé à droite, Rv. SIT NOMEN DOMINI BENEDICTUM, Croix c
ouronnée composée de 4 lys et cantonnée de 8 L, 3.821.652 ex., Argent, SPL, 23.38 g,
38.5 mm, Gadoury 320, Exemplaire spectaculaire ! Avec un brillant éclatant au revers !
Mérite une place dans une collection de choix.

77   Louis XV (1715-1774), Jeton, Mariage avec Marie Leczinska, 1725 Av. LUD. XV. D.
G. FR. ET. NAV. REX. MARIA STANIS. REG. FIL., Bustes affrontés de la Reine et du R
oi, Rv. NUPTIALIA SACRA. FON. BELL., Le couple royal se donnant la main devant l'a
utel, Argent, TTB, 7.71 g, 29 mm, Feuardent 6013, Mariage célébré à Fontainebleau le
5 septembre 1725.

78   Louis XV (1715-1774), Jeton, Les Marguillers de Saint Eustache, 1726, Paris, Av. S
cène du miracle de Saint Eustache ou le Christ apparaît sous la forme d'un cerf, à l'exer
gue : LES MARGUILLERS DE ST EUSTACHE, Rv. COMMQVET ET LAUDAT // 1726,
Un cor de chasse entremêle de deux palmes, Cuivre, FDC, 10.99 g, 31 mm, Feuardent
4065, Jeton fleur de coin avec rouge d'origine et brillant. Tranche cannelée.

79   Louis XV (1715-1774), Écu aux branches d'olivier, 1727, 9, Rennes, Av. LUD. XV.
D. G. FR. ET NAV. REX., Buste lauré et habillé à gauche, Rv. SIT NOMEN DOMINI BE
NEDICTUM, Écu de France couronné dans une couronne de laurier, Argent, TTB+, 29.
31 g, 41.5 mm, Gadoury 321, Bel écu à la patine ancienne. Cheveux regravés.

80   Louis XV (1715-1774), Écu au bandeau, 1740, A, Paris, 2nd semestre, Av. LUD. X
V. D. G. FR. ET NAV. REX., Tête bandée à gauche, Rv. SIT NOMEN DOMINI BENEDIC
TUM, Écu de France couronné entre deux branches, Argent, TB+, 29.12 g, 42 mm, Gad
oury 322, Le millésime 1740 est le plus recherché pour ce type. Cette année manque tr
ès souvent aux collectionneurs car les exemplaires pour 1740 sont très souvent en très
bel état et donc se vendent avec un prix élevé. Il est rare de voir un exemplaire comme
celui-ci ayant circulé. Bien qu'ayant un graffiti sur le portrait, nous ne doutons pas que c
et exemplaire saura trouver une place dans une collection de choix.
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81   Louis XV (1715-1774), ½ écu au bandeau, 1770, H, La Rochelle, Av. LUD. XV. D.
G. FR. ET NAV. REX., Tête bandée à gauche, Rv. SIT NOMEN DOMINI BENEDICTU
M, Écu de France couronné entre deux branches, Argent, TB+, 14.5 g, 33.5 mm, Gado
ury 314, Donné en rareté R3 mais ce demi-écu est bien plus rare. Que quelques exemp
laires de retrouvés.

82   Louis XV (1715-1774), Écu à la vieille tête, 1774, L, Bayonne, Av. LUD. XV. D. G. F
R. ET NAV. REX., Tête laurée à gauche, Rv. SIT NOMEN DOMINI BENEDICTUM 177
4, Écu de France couronné dans une couronne de laurier, 2.967.912 ex., Argent, TTB+-
SUP, 29.44 g, 41.5 mm, Gadoury 323, Exemplaire très beau avec un reste de brillant et
surtout une patine ancienne arc-en-ciel ! Un exemplaire qui mérite une place dans une
collection de choix !

83   Louis XVI (1774-1792), Jeton, Alexandre Marc Eléonore Louis César de Saint-Maur
is Montbarrey et Thais de Mailly Nesle, Refrappe du XIXe siècle, 1780, Paris, Av. Armes
de Saint-Mauris-Montbarrey et celles de Mailly, Rv. AL MA EL PRINCE DE ST MAURIS
MONTBAREY EN 1774 SEC D ETAT DE LA GUERRE EN 1776 MIN DETAT EN 1777
CH DES ORD DU ROY EN 1778 LIEU GEN DES ARMEES DU ROY ET GRAND D ES
PAGNE DE LA PREMIERE CLASSE EN 1780, Cuivre, SPL-FDC, 12.39 g, 33 mm, Feu
ardent 10388. Magnifique jeton. Sur la tranche une abeille et CUIVRE.

84   Louis XVI (1774-1792), Jeton, Fabrique de Saint Sauveur, 1783, Paris, Av. LUDOV.
XVI. REX. CHRISTIANIS, Buste à droite, Rv. FABRIQUE DE St. SAUVEUR 1783, dans
une couronne, Argent, SUP, 8.19 g, 28.5 mm, Semble tout à fait inédit. Patine fabuleus
e !

85   Louis XVI (1774-1792), Jeton, Canal de Givors, 1784 Av. LIGERIM RHODANUS A
RDET, Le Rhône et la Loire s'unissant, Rv. CANAL DE GIVORS 1784, dans une couron
ne de palmes, Argent, SUP, 13.57 g, 32 mm, Feuardent 10797.

86   Louis XVI (1774-1792), Constitution, Bouton de la taille d'un Sol, District de Paris, A
v. LA LOI ET LE ROI, Cuivre, SUP, 9.81 g, 30 mm, Intéressant objet d'époque dont l'atta
che à volontairement été limer pour en faire une monnaie ou une médaille. Il est fort pro
bable que ce bouton soit un sol transformé.

87   Louis XVI (1774-1792), Constitution, Lot de 3 médailles, repoussés en cuivre cerclé
s de laiton, Période Révolutionnaire, Cambacérès, Picot de Dampière (général tué par
un bulet de canon), Barnave (Député), SUP, 17.14 g – 11.42 g – 10.48 g, 50 mm – 43.5
mm – 44 mm, Un très beau lot d'objets historiques rendant hommage à des figures de l
a Révolution Française. Ex. collection du Docteur Bernheim, la plus grosse collection su
r le thème de la Révolution Française en mains privées.
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88   Louis XVI (1774-1792), Constitution, Médaille commémorative pour Charlotte Cord
ay, Av. CH CORDAY DARMANS NEE A St. SATURNIN LES VIGNAUX EN 1768, / DEC
APITEE A PARIS LE 17 JUILLET 1793, Buste à droite, Étain, TTB, 19.32 g, 43 mm, Bel
objet historique pour l'assassin de Marat. Uniface, au revers une boucle tenue par un c
achet de cire. Ex. collection du Docteur Bernheim, la plus grosse collection sur le thème
de la Révolution Française en mains privées.

89   Louis XVI (1774-1792), Constitution, Monneron de 2 sols à la Liberté, 1791, Birmin
gham, Soho, Av. LIBERTE SOUS LA LOI // L'AN III. DE LA LIBERTE, La Liberté assise,
s'appuyant sur une stèle sur laquelle est inscrit : DROIT DE L'HOMME ARTIC. V., tenan
t un sceptre surmonté d'un bonnet phrygien, un soleil rayonnant au-dessus et un coq su
r une colonne derrière-elle, Rv. MONNERON FRERES NEGOCIANS A PARIS / MEDAI
LLE DE CONFIANCE DE DEUX SOLS A ECHANGER CONTRE DES ASSIGNATS DE
50l ET AU DESSUS 1791, sur la tranche : .BON POUR BORD MARSEIL. LYON ROUE
N. NANT ET STRASB., Cuivre, SUP-SPL, 17.95 g, 32 mm, MAZ.153, Magnifique monn
aie à la patine marron et orange. Rarissime dans cette qualité ! Pour collectionneur exig
eant.

90   Louis XVI (1774-1792), Constitution, Monneron de un sol à l'Hercule, 1792,, Av. LE
S FRANCAIS UNIS SONT INVINCIBLES / L'AN IV DE LA LIBERTE, Hercule essayant
de briser un faisceau de licteur, Rv. REVOLUTION FRANCAISE 1792 / MEDAILLE QUI
SE VEND UN-SOL A PARIS . CHEZ MONNERON PATENTE, Cuivre, SUP, 10.18 g, 29
mm, Reynaud 10B – MAZ.161, Superbe patine marron chocolat. Type rare.

91   Louis XVI (1774-1792), Constitution, Monneron de 2 sols à l'Hercule et à la pyrami
de, Flan bruni, 1792 Av. LA SAGESSE GUIDE SA FORCE / LA FIN DU DESPOSTISM
E, Hercule assis cassant le sceptre du Roi, Rv. RESPUBLICA GALLICA ANNO. 1.mo, /
AERE PERTENNIUS 1792, Pyramide, Bronze, SUP-SPL, 16.68 g, 32 mm, Reynaud 8F
B – MAZ.332, Rare monnaie sur un flan bien sombre et brillant.

92   Louis XVI (1774-1792), Constitution, 3 deniers dit « au faisceau », 1792, AN 4, D, L
yon, 2eme semestre, Petit portrait, Av. LOUIS XVI ROI DE FRANCOIS, Buste drapé à g
auche, Rv. LA NATION LA LOI LE ROI / L'AN 4 DE LA LIBERTE, Faisceau surmonté
d'un bonnet phrygien, sur une couronne de chêne, 3 / D, Cuivre, SUP, 2.90 g, 21 mm, D
uplessy 1725, Magnifique exemplaire d'une rare qualité ! Type particulier avec un petit p
ortrait. Pour collectionneurs exigeants.

93   Louis XVI (1774-1792), Constitution, 2 Sols, François, 1792, W., Arras, AN 4, Av. L
OUIS XVI ROI DES FRANCOIS, Buste à gauche, Rv. LA NATION LA LOI LE ROI, L'AN
4 DE LA LIBERTE, Faisceau surmonté d'un bonnet phrygien, le tout dans une couronne
de chêne, Métal de cloche, TTB, 25.08 g, 33 mm, Gadoury 25, Bel exemplaire avec un
portrait très agréable.
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94   Louis XVI (1774-1792), Constitution, Boite de forçat,Avers Atelier Metz, Revers atel
ier Strasbourg, 2 Sols, 1792, AA, Metz, Métal de cloche, TB, 21.38 g, 32 mm, Superbe
objet historique. L'avers est fait d'une 2 sols frappée à Metz (AA) tandis que le revers pr
ovient d'une 2 sols frappée à Strasbourg (différent « molette »), L'avers est en métal de
cloche et le revers en cuivre.

95   Louis XVI (1774-1792), Constitution, Écu de 6 livres, FRANCOIS, 1792, B, Rouen,
2eme semestre, Av. LOUIS XVI ROI DES FRANCOIS, Tête à gauche, Rv. REGNE DE
LA LOI / L'AN 5 DE LA LIBERTE, Génie écrivant la Constitution sur une tablette posée
sur un autel, à droite un coq, à gauche un faisceau de licteur et une coquille Saint-Jacq
ues, Argent, SUP, 29.46 g, 39 mm, Gadoury 55, Superbe exemplaire à la patine violett
e, rouge et jaune. Reste de brillant entre les lettres. Le mot CONSTITUTION bien lisible
et le nom Dupré également. TRANCHE LA NATION * LA LOI ET LE RO (manque le I).

96   Louis XVI (1774-1792), Constitution, Écu de 6 livres, FRANCOIS, 1793, A, Paris, A
v. LOUIS XVI ROI DES FRANCOIS, Tête à gauche, Rv. REGNE DE LA LOI / L'AN 5 D
E LA LIBERTE, Génie écrivant la Constitution sur une tablette posée sur un autel, à droi
te un coq, à gauche un faisceau de licteur et une lyre, 180.505 ex., Argent, TTB+, 29.41
g, 39 mm, Gadoury 55, Belle monnaie à la patine légèrement jaune.

97   Convention (1792-1795), Écu de 6 livres, 1793, AN II, W, Lille, Av. REGNE DE LA L
OI, Génie écrivant la Constitution sur une tablette posée sur un autel, à droite un coq, à
gauche un faisceau de licteur, Rv. REPUBLIQUE FRANCOISE L'AN II / dans une couro
nne : SIX LIVRES W, Argent, TTB+ (ancien nettoyage), 29.37 g, 38 mm, Gadoury 58, Tr
ès belle monnaie avec les détails du mot CONSTITUTION bien lisible et le nom DUPRE
également. Mérite une place dans une collection de choix !

98   Directoire (1795-1799), Décime, Dupré petit module, AN 4, A, Paris, Av. REPUBLIQ
UE FRANCAISE, Buste de Marianne à gauche, Rv. Dans une couronne : DECIME AN
4, 3.517.156 ex., Cuivre, TTB, 10.56 g, 27 mm, LeFranc 126/1 – Gadoury 184, Rare qu
alité ! Patine chocolat.

99   Directoire (1795-1799), 5 Centimes, Dupré, AN 8 sur 6, W, Lille, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, Buste de Marianne à gauche, Rv. Dans une couronne : CINQ CENTIMES
L'AN 8 W, Cuivre, SUP, 8.94 g, 27.5 mm, LeFranc 115/103 – Gadoury 126a, Superbe m
onnaie à la patine chocolat.
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100   Directoire (1795-1799), Médaille, Bonaparte, Av. A BUONAPARTE, Buste à gauch
e, les cheveux longs, Rv. RESTAURATEUR DE LA LIBERTE, Étain, SUP, 37.19 g, 41 m
m, Très intéressante médaille artisanale et grossière, très certainement faite par un ad
mirateur du jeune général Bonaparte. Ex. collection du Docteur Bernheim, la plus gross
e collection sur le thème de la Révolution Française en mains privées.

101   Consulat (1799-1804), 5 Francs, Union et Force, AN 8 (1800), Q, Perpignan, Av.
UNION ET FORCE.*, Hercule debout de face, unissant la Liberté et l’Égalité, Rv. REPU
BLIQUE FRANCAISE, dans une couronne : 5 FRANCS L'AN 8, 1.159.542 ex., Argent,
TTB-TTB+, 24.71 g, 36.5 mm, LeFranc 288/57 – Gadoury 563a, Belle patine.

102   Consulat (1799-1804), 2 Francs, Bonaparte Premier Consul, AN 12, A, Paris, Av.
BONAPARTE PREMIER CONSUL, Tête nue à droite, Rv. REPUBLIQUE FRANCAISE /
AN 12, dans une couronne 2 FRANCS, 187.121 ex., Argent, SUP+, 10.05 g, 27 mm, Le
Franc 250/1 – Gadoury 494, Exemplaire fabuleux ! Quelques légères airlines. Monnaie
n'ayant quasiment pas circulé. Cette monnaie a toute sa place dans une collection de r
enom !

103   Napoléon Ier (1804-1815), 5 Francs, Tête laurée, 1808, A, Paris, Av. NAPOLEON
EMPEREUR, Tête laurée à droite, Rv. REPUBLIQUE FRANCAISE., dans une couronn
e : 5 FRANCS, 6.460.446 ex., Argent, SUP, 24.82 g, 37 mm, LeFranc 306/2 – Gadoury
583, Superbe exemplaire avec un léger brillant d'origine.

104   Napoléon Ier (1804-1815), Essai de frappe pour un bouton sur un flan monétaire,
très certainement un Sol de Louis XVI (30 mm), SUP, 8.04 g, 30 mm, Intéressant objet !
Le lycée de Versailles à été fondé en 1803 par Napoléon Ier.

105   Napoléon Ier (1804-1815), Médaille bonapartiste commémorant le Camp de Boulo
gne, Période Louis-Philippe, Av.CAMP. DE.BOULOGNE. SUR. MER., Scène de bivoua
c, dessous trois étoiles, Rv. ARCOLE. MARENGO. IENA. AUSTERLITZ, Napoléon à ch
eval à gauche, Laiton, SUP, 4.67 g, 25 mm, Très rare petite médaille connue à quelque
s exemplaires. Le camp de Boulogne est un camp militaire face aux côtes anglaises de
1803 à 1805. Napoléon y maintient une armée dans le but d'envahir l'Angleterre. Le pro
jet sera avorté suite à la troisième coalition et la levée de l'armée en direction d'Austerlit
z.

106   Napoléon Ier (1804-1815), Quinaire, Mariage avec Marie-Louise, Andrieu, 1810, P
aris, Av. Buste accolés à droite, Rv. NAPOLEONEMP ET ROI / M LOUISE D'AUTRICH
E, L'Empereur et Maire-Louise à l'antique devant un autel allumé, Argent, SPL, 1.59 g,
14.5 mm, Qualité supérieure !

Maison Pruvost Numismatique • Live Auction 4 • 15 April 2023

All prices are starting prices (EUR). PDF catalogue created by www.biddr.com.



50

100

80

50

300

300

600

50

107   Napoléon Ier (1804-1815), Médaille, Visite du Prince Ferdinand à la Monnaie, 181
0, Paris, Av. Tête à droite, Rv. S A I LE PRINCE FERDINAN GRAND DUC DE WURTZB
OURG VISITE LA MONNAIE DES MÉDAILLES EN JUIN MDCCCX, Cuivre, SPL, 17.02
g, 34 mm, Bramsen 968 - Julius 2282 - Essling 1312, Superbe médaille ! Portrait en ha
ut-reliefs.

108   Napoléon Ier (1804-1815), 5 Francs, Tête laurée, Empire Français, 1811, A, Paris,
Av. NAPOLEON EMPEREUR, Tête laurée à droite, Rv. EMPIRE FRANCAIS., dans une
couronne : 5 FRANCS, 31.041.384 ex., Argent, SUP (ancien nettoyage), 24.87 g, 37 m
m, LeFranc 307/27 – Gadoury 584, Magnifique monnaie à la chevelure parfaite !

109   Napoléon Ier (1804-1815), Médaille britannique pour la mort de Napoléon, Par Th
omason et Jones, Étain, SUP, 52.65 g, 54 mm, Bramsen.1851 - Julius.3734 – Essling.1
678. Ex. MDC Monaco, E-Auction 4, 03/12/2022, lot 849.

110   Louis XVIII (1815-1821), Médaille, Paix et Commerce, 1814, Paris, Chaplain, Av. L
OUIS XVIII ROI DES FRANCAIS, Buste à gauche, Rv. PAIX ET COMMERC * AVRIL 18
14 *, Trois lys dans une couronne de laurier et de palme se terminant par une couronn
e, Laiton, SPL, 5.29 g, 24 mm, Ess. 1481 - Jul. 2911, Jolie médaille pour la courte pério
de de pouvoir d'avant les 100 Jours. Revers décentré de 25%. Ex. Ars Time Ltd, eAucti
on 3 24.06.2014, lot 191.

111   Louis XVIII (1815-1821), 20 Francs, Buste habillé, 1815, L, Bayonne, Fleur horizo
ntale, Av. LOUIS XVIII ROI DE FRANCE, Buste habillé à droite, Rv. PIECE DE 20 FRA
NCS, Écu de France couronné dans une couronne de laurier, 54.444 ex., Or, TTB-TTB
+, 6.38 g, 21 mm, LeFranc 517/14 – Gadoury 1026, Exemplaire dont le différent fleur es
t placé à l'horizontale.

112   Louis XVIII (1815-1821), 20 Francs, Buste habillé, 1815, R, Londres, Av. LOUIS X
VIII ROI DE FRANCE, Buste habillé à droite, Rv. PIECE DE 20 FRANCS, Écu de Franc
e couronné dans une couronne de laurier, 871.581 ex., Or, SUP, 6.42 g, 21 mm, LeFran
c 518/1 – Gadoury 1027, Très bel exemplaire dans une qualité supérieure. Monnaie fra
ppée à Londres pendant l'exil des 100 jours.

113   Louis XVIII (1815-1821), 40 Francs, Tête nue, 1816, Q, Perpignan, Av. LOUIS XVI
II ROI DE FRANCE, Tête nue à droite, Rv. Écu de France couronné dans une couronne
de laurier, 40 / F, 10.660 ex., Or, TTB+, 12.88 g, 26 mm, LeFranc 542/4 – Gadoury 109
2, Exemplaire très agréable et un petit tirage !

114   Louis XVIII (1815-1821), 10 Centimes, Guyane Française, 1818, A, Paris, Av. LOU
IS XVIII ROI DE FRANCE Deux L entrecroisés et couronnés, Rv. GUYANNE FRANCAI
SE / 10 CENT. Billon, SUP, 2.52 g, 22 mm, Lecompte 30. Argenture majoritairement pré
sente.
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115   Louis XVIII (1815-1821), Médaille, Galerie de portraits, Amadeus Mozart, 1821 Av.
WOLFGANG MOZART, Buste à gauche, Rv. NATUS SALISBURGI IN GERMANIA AN.
M. DCC. LVI OBIIT AN. MDCC. XCL / SERIES NUMISMATICA UNIVERSALIS VIRORU
M ILLUSTRIUM / MDCCCXXI., Cuivre, SUP, 38.99 g, 41 mm, Niggl-1354, Belle médaill
e avec une belle patine.

116   Louis XVIII (1815-1821), 20 Francs, Tête nue, 1824, A, Paris, Av. LOUIS XVIII ROI
DE FRANCE, Tête nue à droite, Rv. Ecu de France couronné dans une couronne de la
urier, 20 / F, 1.507.684 ex., Or, SUP-SPL, 6.43 g, 21 mm, LeFranc 519/31 - Gadoury 10
28, Magnifique exemplaire en qualité supérieure. Avec reste de velours et brillant.

117   Louis XVIII (1815-1821), Quinaire, Henri IV, Av. LOUIS XVIII ROI DE FRANCE., T
ête nue à gauche, Rv. HENRI IIII ROI DE FRANCE., Buste lauré et cuirassé à droite, Ar
gent, SPL, 2.14 g, 17 mm, Magnifique quinaire n'ayant pas circulé !

118   Louis XVIII (1815-1821), Médaille, Poquelin de Molière, avec son plâtre en négatif
du XIXe siècle, 1816, Paris, Av. POQUELIN DE MOLIERE, Tête à gauche, Rv. NE A PA
RIS EN M.DC.XX. MORT EN M.DC.LXXIII. / GALERIE METALLIQUE DES GRANDS H
OMMES FRANCAIS. / 1816, Bronze, SUP, 34.56 g, 40.5 mm, Belle médaille avec son p
lâtre en négatif du XIXe siècle. Belle curiosité.

119   Charles X (1821-1830), 1 Franc, revers cinq feuilles, 1828, A, Paris, Av. CHARLE
S X ROI DE FRANCE, Tête nue à gauche, Rv. Écu de France couronné dans une cour
onne de laurier, 517.384 ex., Argent, FDC+, TOP POP ! GENI MS66 (FR35AEYFWJ),
4.8 g, 23 mm, LeFranc 207/37 – Gadoury 450, TOP POP ! Plus bel exemplaire gradé. L
argement au-dessus de grade de la « Collection Idéale » qui est à MS60. Exemplaire fa
buleux à la patine jaune, bleue et grise. Mérite une place dans la collection d'un numis
mate érudit et exigeant !

120   Henri V, Comte de Chambord, Module de 5 Francs, 1830, Londres ou Bruxelles, A
v. HENRI V ROI DE FRANCE, Buste à gauche, en uniforme, Rv. 2 AOUT 1830, Sceptre
et main de Justice croisés sous une couronné, Bronze, SUP, 21.62 g, 37 mm, Collignon
857, Beau module dans une qualité supérieure.

121   Henri V, Comte de Chambord, Module de 5 Francs, 1831, Lyon, Av. HENRICVS V.
DEO DATUS., Tête nue à gauche, Rv. 1831, Écu de France couronné dans une couron
ne de laurier, Bronze, SUP, 17.31 g, 37 mm, Collignon 990, Rare module de 5 francs au
portrait atypique.
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122   Louis-Philippe (1830-1848), 1 Franc, Tête nue, Type Tiolier, 1831, A, Paris, Av. LO
UIS PHILIPPE I ROI DES FRANCAIS, Tête laurée à droite, Rv. 1 FRANC dans une cou
ronne, 202.325 ex., Argent, SUP, GENI AU58 (FR80CEOYKM) 4.98 g 23 mm, LeFranc
209/1 – Gadoury 452, Superbe exemplaire à la patine ancienne.

123   Louis-Philippe (1830-1848), ¼ de Franc, 1835, I, Limoges, Av. LOUIS PHILIPPE I
ROI DES FRANCAIS, Tête laurée à droite, Rv. ¼ FRANC dans une couronne, 43.786 e
x., Argent, SUP, 1.22 g, 15 mm, LeFranc 166/54 – Gadoury 355, Bel exemplaire avec u
n petit tirage.

124   Louis-Philippe (1830-1848), 1 Franc, Tête laurée, 1837, W, Lille, Av. LOUIS PHILI
PPE I ROI DES FRANCAIS, Tête laurée à droite, Rv. 1 FRANC dans une couronne, 26
5.695 ex., Argent, SPL+, GENI MS64 (FR21TZJILE), 5.01 g, 23 mm, LeFranc 210/61 –
Gadoury 453, Magnifique exemplaire avec un beau brillant.

125   Louis-Philippe (1830-1848), ¼ de Franc, 1841, A, Paris, Av. LOUIS PHILIPPE I R
OI DES FRANCAIS, Tête laurée à droite, Rv. ¼ FRANC dans une couronne, 1.103.120
ex., Argent, SPL-FDC, 1.32 g, 15 mm, LeFranc 166/85 – Gadoury 355, Exemplaire fabu
leux et de poids lourd !

126   Louis-Philippe (1830-1848), 5 Francs, Tête laurée, Essai en carton, 1844, B, Rou
en, Av. LOUIS PHILIPPE I ROI DES FRANCAIS, Tête laurée à droite, Rv. Dans une co
uronne 5 FRANCS 1844, Carton, SUP, PCGS SP58 (n°45241433), VG-2952 Carton, V
éritable curiosité ! Très rare.

127   Louis-Philippe (1830-1848), 25 Centimes, 1845, B, Rouen, Av. LOUIS PHILIPPE I
ROI DES FRANCAIS, Tête laurée à droite, Rv. 25 CENT. Dans une couronne, 3.426.62
9 ex., Argent, SUP-SPL, 1.26 g, 15 mm, LeFranc 167/1 – Gadoury 357, Bel exemplair
e !

128   Louis-Philippe (1830-1848), 1 Franc, Tête laurée, 1848 A, Paris, Av. LOUIS PHILI
PPE I ROI DES FRANCAIS, Tête laurée à droite, Rv. 1 FRANC dans une couronne, 21
7.543 ex., Argent, SPL, GENI MS63 (FR91VPIZTB), 5.03 g, 23 mm, LeFranc 210/113 –
Gadoury 453, Bel exemplaire !

129   Louis-Philippe (1830-1848), Médaille satirique républicaine, 1848 Av. LOUIS PHIL
IPPE I ROI DES FRANCAis, Tête laurée à droite, Rv. REGEN DE LA CORUPTION / L
OUIS PHILIPPE DERNIER ROI DES FRANCAIS CORUPTEUR ET CORONPU CHAS
SE LE 24 FEVRIr 1848 / VIVE LA REPUBLIQUE, Cuivre, FDC, 5.51g, 23.5 mm, Fabule
use petite médaillette de propagande n’ayant pas circulé. Patine extraordinaire.
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130   Louis-Philippe (1830-1848), Jeton, Commerce de la Boucherie de Paris, Par BAR
RE, poinçon ARGENT, Av. LOUIS PHILIPPE I ROI DES FRANCAIS, Tête laurée à gauc
he, Rv. Taureau à droite, à l'exergue : COMMce. DE LA BOUCHERIE DE PARIS, Argen
t, FDC, 18.31 g, 36.5 mm, Magnifique jeton recherché ! Belle patine ancienne. Très bell
e qualité.

131   IIe République (1848-1852), Médaille, Conseil municipal d'Amiens, Hommage aux
Gardes Nationaux, par Depaulis, 1848 Av. CONSEIL MUNICIPAL D'AMIENS * DELIBE
RATION DU XIII JUILLET / LES GARDES NATIONAUX QUI SONT ALLES A PARIS PO
UR LA DEFENSE DE L'ORDRE ONT BIEN MERITE DE LA VILLE D'AMIENS, Rv. XXII
I. XXIV. XXV. XXVI. JUINMDCCCXLVIII, Argent, SUP, 37.5 g, 41 mm, Intéressante méd
aille en argent qui ne semble pas référencée. Un exemplaire en cuivre dans les fonds d
u Musée Carnavalet sous la côte ND12610.

132   IIe République (1848-1852), 1 Centime, Dupré, 1848, A, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, Tête de la République à gauche, coiffée d'un bonnet phrygien, Rv. UN CE
NTIME 1849, 8.712.895 ex., Cuivre, SPL+, PCGS MS64BN, (n°34712534), 2 g, 18mm,
LeFranc 101/1,

133   IIe République (1848-1852), 20 Centimes, Cérès, 1851,A, Paris, Av. REPUBLIQU
E FRANCAISE, Tête de Cérès à gauche, coiffée d'une couronne se terminant par des b
lés, Rv. LIBERTE * EGALITE * FRATERNITE, dans une couronne : 20 CENT 1851, 3.2
87.213 ex., Argent, SPL, PCGS MS64 (n°40251666), 1 g, 15 mm, LeFranc 146/7 – Gad
oury 303.

134   IIe République (1848-1852), 1 Franc, Louis-Napoléon, 1852, A, Paris, Av. LOUIS-
NAPOLEON BONAPARTE, Tête nue à gauche, Rv. REPUBLIQUE FRANCAISE, dans
une couronne de lauriers  : 1 FRANC 1852, 1.015.084 ex., Argent, FDC, PCGS MS65
(n°17290633), 5 g, 23 mm, LeFranc 212/1 – Gadoury 458, Exemplaire FDC à la patine
ancienne fabuleuse !

135   IIe République (1848-1852), Lot de 8 médaillettes sur les élections de 1848 dont 7
médaillettes bonapartistes et un médaillette pour Garnier Pages. Toutes dans des qualit
és supérieures.

136   Napoléon III (1852-1870), Lot de 8 médaillettes de propagande impériale dont une
pour le mariage impérial, une pour la naissance du prince impérial, une pour un concou
rs de musique et une pour les victoires italiennes de Montebello, Palestro, Magneta, Ma
rignan et Solferino. Toutes dans une qualité supérieure.
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137   Napoléon III (1852-1870), 10 Centimes, Tête nue, 1853, W, Lille, Av. NAPOLEON
III EMPEREUR, Tête nue à gauche, Rv. EMPIRE FRANCAIS * DIX CENTIMES *, Aigle
sur un foudre, 3.240.204 ex., Cuivre, SUP, PCGS AU58 (n°44002887), 10 g, 30 mm, Le
Franc 133 – Gadoury 248, Reste de brillant.

138   Napoléon III (1852-1870), 1 Centime, Tête nue, 1854, A, Paris, Av. NAPOLEON III
EMPEREUR, Tête nue à gauche, Rv. EMPIRE FRANCAIS * UN CENTIME *, Aigle sur
un foudre, 2.995.017 ex., Cuivre, SPL, 0.97 g, 15 mm, LeFranc 102/9 – Gadoury 86, Sp
lendide exemplaire bien rouge avec brillant.

139   Napoléon III (1852-1870), 10 Centimes, Tête nue, 1854, A, Paris, Av. NAPOLEON
III EMPEREUR, Tête nue à gauche, Rv. EMPIRE FRANCAIS * DIX CENTIMES *, Aigle
sur un foudre, 13.626.631 ex., Cuivre, SUP-SPL, 10.15 g, 30 mm, LeFranc 133/10 – Ga
doury 248, Bel exemplaire avec un reste de rouge d'origine.

140   Napoléon III (1852-1870), Quinaire, Naissance du Prince Impérial le 14 juin 1856,
Av. Tête accolée à gauche, Rv. 14 JUIN 1856, Tête du prince à gauche, Argent, SPL, 1.
97 g, 15.5 mm, Très bel exemplaire !

141   Napoléon III (1852-1870), 10 Francs or, Tête nue, 1856, A, Paris, Av. NAPOLEON
III EMPEREUR, Tête nue à droite, Rv. EMPIRE FRANCAIS, dans une couronne : 10 F
RANCS 1856, 10.774.115 ex., Or, TB, 3.17 g, 19 mm, LeFranc 506/3 – Gadoury 1014.

142   Napoléon III (1852-1870), Concours Agricole à Strasbourg, Médaille, 1859 Av. NA
POLEON III EMPEREUR, Tête nue à gauche, Rv. CONCOURS REGIONAL D'AGRICU
LTURE A STRASBOURG / 24 29 MAI 1859, Deux lions tenants un écu heaumé, Cuivre,
SUP, 57.63 g, 50.5 mm, Sur la tranche le poinçon Main et CUIVRE

143   Napoléon III (1852-1870), 20 Francs or, Tête nue, 1860/50, A, Paris, Av. NAPOLE
ON III EMPEREUR, Tête nue à droite, Rv. EMPIRE FRANCAIS, dans une couronne : 2
0 FRANCS 1860, Or, SPL, 6.45 g, 21 mm, LeFranc 531/17 – Gadoury 1061, Splendide
exemplaire à la variété 60 sur 50 ! Mérite une place dans une collection de choix !

144   Napoléon III (1852-1870), 50 Centimes, Tête laurée, 1865, A, Paris, Av. NAPOLE
ON III EMPEREUR, Tête laurée à gauche, Rv. EMPIRE FRANCAIS, Couronne et 50 C
ENT., 7.397.612 ex., Argent, SPL, 2.48 g, 18 mm, LeFranc 188/5 – Gadoury 417, Bel ex
emplaire !
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145   Napoléon III (1852-1870), 20 Centimes, Tête laurée, Grand module, 1867, BB, Str
asbourg, Av. NAPOLEON III EMPEREUR, Tête laurée à gauche, Rv. EMPIRE FRANCA
IS, Couronne et 20 CENT. 1867, 3.114.264 ex., Argent, SPL+, PCGS MS64 (n°4523516
8), 1 g, 16 mm, LeFranc 150/2 – Gadoury 309, Magnifique monnaie avec un beau brilla
nt. Belle patine ancienne.

146   Napoléon III (1852-1870), 50 Centimes, Tête laurée, 1867, A, Paris, Av. NAPOLE
ON III EMPEREUR, Tête laurée à gauche, Rv. EMPIRE FRANCAIS, 50 CENT. 1867, 2.
788.512 ex., Argent, FDC+, GENI MS66 (FR23GYSRBE), 2.47 g, 18 mm, LeFranc 188
– Gadoury 417, Magnifique patine ancienne et brillant éclatant.

147   Napoléon III (1852-1870), 1 Franc, Tête laurée, 1868, BB, Strasbourg, Av. NAPOL
EON III EMPEREUR, Tête laurée à gauche, Rv. EMPIRE FRANCAIS, Armes impériale
s, 1 F, 10.230.151 ex., Argent, SPL+, GENI MS64 (FR58KHVHWR), 4.99 g, 23 mm, Le
Franc 215/10 – Gadoury 463, Bel exemplaire.

148   Napoléon III (1852-1870), 2 Francs, Tête laurée, 1869, BB, Strasbourg, Av. NAPO
LEON III EMPEREUR, Tête laurée à gauche, Rv. EMPIRE FRANCAIS, Armes impérial
es, 2 F, Argent, SPL, 10.06 g 27 mm, LeFranc 263/10 – Gadoury 527, Magnifique monn
aie avec un beau brillant. Légère patine jaune.

149   Napoléon III (1852-1870), 1 Centime, Tête laurée, 1870, A, Paris, Av. NAPOLEON
III EMPEREUR, Tête laurée à gauche, Rv. EMPIRE FRANCAIS * UN CENTIME *, Aigle
sur un foudre, 1.000.000 ex., Cuivre, SUP, 0.95 g, 15 mm, LeFranc 103/8 – Gadoury 8
7. Dernière année de règne.

150   Napoléon III (1852-1870), Satirique, Module de 10 centimes, 1870 Av. NAPOLEO
N III LE MISARABLE * PARJURE & TRAITRE *, Buste à gauche coiffé d'un casque à p
ointe prussien, Rv. VAMPIRE DE LA FRANCE * PARIS 2 DEC ; 1851 – SEDAN 2 SEP
T. 1870, Hiboux sur un foudre, Cuivre, SUP-SPL, 11.5 g, 32 mm, Schw.C1a – Coll.35. B
elle satirique dans une qualité supérieure.

151   Troisième République (1870-1940), 5 Centimes, Cérès, 1871, A, Paris, Petit A, Av.
REPUBLIQUE FRANCAISE, Tête de Cérès à gauche, coiffée d'une couronne se termin
ant par des blés, Rv. LIBERTE * EGALITE * FRATERNITE, dans une couronne : 5 CEN
TIMES, 2.238.382 ex., Cuivre, SPL+, PCGS MS64RB (n°42977096), 5 g, 25mm, LeFra
nc 118/1 – Gadoury 157a, Exemplaire avec le petit A. Difficile à trouver dans cette qualit
é.

152   Troisième République (1870-1940), 1 Centime, Cérès, 1874, A, Paris, Av. REPUB
LIQUE FRANCAISE, Tête de Cérès à gauche, coiffée d'une couronne se terminant par
des blés, Rv. LIBERTE * EGALITE * FRATERNITE, dans une couronne : 1 CENTIME,
1.000.000 ex., Cuivre, SPL+ PCGS MS64RB (n°40710677), 1 g, 15 mm, LeFranc 104/3
– Gadoury 88, Grade de la « Collection Idéale ».
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153   Troisième République (1870-1940), 50 Centimes, Cérès, 1888, A, Paris, Av. REP
UBLIQUE FRANCAISE, Tête de Cérès à gauche, coiffée d'une couronne se terminant p
ar des blés, au-dessus une étoile, Rv. LIBERTE * EGALITE * FRATERNITE, dans une c
ouronne : 50 CENT 1888, 4.517.106 ex., Argent, SPL+, PCGS MS64 (n°43300997), 2.5
g, 18 mm, LeFranc 189/13 – Gadoury 419a, Magnifique patine.

154   Troisième République (1870-1940), 2 Centimes, Cérès, 1892, A, Paris, Av. REPU
BLIQUE FRANCAISE, Tête de Cérès à gauche, coiffée d'une couronne se terminant pa
r des blés, Rv. LIBERTE * EGALITE * FRATERNITE, dans une couronne : 2 CENTIME
S, 500.000 ex., Cuivre, SPL+, PCGS MS64RB (n°42977094), 2 g, 20 mm, LeFranc 10
9/18 – Gadoury105.

155   Troisième République (1870-1940), 2 Centimes, Cérès, 1892, A, Paris, Av. REPU
BLIQUE FRANCAISE, Tête de Cérès à gauche, coiffée d'une couronne se terminant pa
r des blés, Rv. LIBERTE * EGALITE * FRATERNITE, dans une couronne : 2 CENTIME
S, 500.000 ex., Cuivre, SPL+, PCGS MS64RD (n°44001618), 2 g, 20 mm, LeFranc 10
9/18 – Gadoury105.

156   Troisième République (1870-1940), 2 Centimes, Cérès, 1894, A, Paris, Av. REPU
BLIQUE FRANCAISE, Tête de Cérès à gauche, coiffée d'une couronne se terminant pa
r des blés, Rv. LIBERTE * EGALITE * FRATERNITE, dans une couronne : 2 CENTIME
S, 150.000 ex., Cuivre, SPL+, PCGS MS64RB (n°42977095), 2 g, 20 mm, b Le plus pet
it tirage pour le type.

157   Troisième République (1870-1940), 50 Centimes, Cérès, 1894, A, Paris, Av. REP
UBLIQUE FRANCAISE, Tête de Cérès à gauche, coiffée d'une couronne se terminant p
ar des blés, au-dessus une étoile, Rv. LIBERTE * EGALITE * FRATERNITE, dans une c
ouronne : 50 CENT 1888, 3.600.000 ex., Argent, FDC, PCGS MS65 (n°39572365), 2.5
g, 18 mm, LeFranc 189/15 – Gadoury 419a, Rare qualité !

158   Troisième République (1870-1940), 1 Franc, Cérès, 1895, A, Paris, Av. REPUBLI
QUE FRANCAISE, Tête de Cérès à gauche, coiffée d'une couronne se terminant par d
es blés, au-dessus une étoile, Rv. LIBERTE * EGALITE * FRATERNITE, dans une cour
onne : 1 FRANC 1895, 3.200.000 ex., Argent, FDC, PCGS MS65 (n°40251668), 5 g, 23
mm, LeFranc 216/13 – Gadoury 465a, Belle patine sombre et un beau brillant. Très diffi
cile à trouver dans cette qualité.

159   Troisième République (1870-1940), 10 Centimes, Cérès, 1896, A, Paris, Torche, A
v. REPUBLIQUE FRANCAISE, Tête de Cérès à gauche, coiffée d'une couronne se ter
minant par des blés, Rv. LIBERTE * EGALITE * FRATERNITE, dans une couronne : 10
CENTIMES, Cuivre, TTB+, PCGSXF45 (n°37693781), 10 g, 30 mm, LeFranc 135/42 –
Gadoury 265a, Rare monnaie très recherchée par les collectionneurs. Patine marron ch
ocolat.

Maison Pruvost Numismatique • Live Auction 4 • 15 April 2023

All prices are starting prices (EUR). PDF catalogue created by www.biddr.com.



50

140

150

150

500

300

500

160   Troisième République (1870-1940), 5 Centimes, Cérès, 1897, A, Paris, Torche, Av.
REPUBLIQUE FRANCAISE, Tête de Cérès à gauche, coiffée d'une couronne se termin
ant par des blés, Rv. LIBERTE * EGALITE * FRATERNITE, dans une couronne : 5 CEN
TIMES, 12.600.000 ex., Cuivre, SPL+, PCGS MS64RB (n°44361881), 5 g, 25mm, LeFr
anc 118/40 – Gadoury 157a.

161   Troisième République (1870-1940), 10 Francs or, Cérès, 1899, A, Paris, Av. REP
UBLIQUE FRANCAISE, Tête laurée de Cérès à droite, une étoile au-dessus de la tête,
un faisceau derrière la tête une une branche devant, Rv. LIBERTE EGALITE FRATERN
ITE / 10 FRANCS, dans une couronne, 1.600.00 ex., Or, SUP, 3.22 g 29 mm, LeFranc5
08/5 – Gadoury 1016, Reste de brillant.

162   Troisième République (1870-1940), 10 Francs or, Cérès, 1899, A, Paris, Av. REP
UBLIQUE FRANCAISE, Tête laurée de Cérès à droite, une étoile au-dessus de la tête,
un faisceau derrière la tête une une branche devant, Rv. LIBERTE EGALITE FRATERN
ITE / 10 FRANCS, dans une couronne, 1.600.00 ex., Or, SUP, 3.23 g, 29 mm, LeFranc5
08/5 – Gadoury 1016, Reste de brillant.

163   Troisième République (1870-1940), 10 Francs or, Cérès, 1899, A, Paris, Av. REP
UBLIQUE FRANCAISE, Tête laurée de Cérès à droite, une étoile au-dessus de la tête,
un faisceau derrière la tête une une branche devant, Rv. LIBERTE EGALITE FRATERN
ITE / 10 FRANCS, dans une couronne, 1.600.00 ex., Or, SPL, 3.25 g, 29 mm, LeFranc5
08/5 – Gadoury 1016, Beau brillant !

164   Troisième République (1870-1940), 1 Franc, Semeuse,1900, Paris, Av. REPUBLI
QUE FRANCAISE, Semeuse à gauche, Rv. LIBERTE EGALITE FRATERNITE / 1 Fran
c, 99.097 ex., Argent, TTB+ (ancien nettoyage), 4.86 g, 23 mm, LeFranc 217/4 – Gadou
ry 467, La semeuse à avoir ! Date clef (Key date) ! Bien que nettoyée (airlines), cette m
onnaie est dans une qualité bien supérieure à la moyenne ce qui ravira les collectionne
urs de ce type. Mérite une place dans une collection de choix !

165   Troisième République (1870-1940), 5 Centimes, Dupuis, Essai perforé en laiton, 1
908, Paris, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, Buste de Marianne à droite sur lequel est d
isposé une branche d'olivier, Rv. LIBERTE EGALITE FRATERNITE, La France assise,
casquée, cuirassée et voilée, couvrant d'un drapeau français un enfant nu assis à ses c
otés, tenant un marteau et du blé, Laiton, SPL+, PCGS SP64 (n°32674194), Maz.2206
#2, Splendide essai qui semble extrêmement rare. Un 2 gravé à la main devant le visag
e, certainement par la main de Dupuis lors des essais de frappe. Un deux à l'encre de c
hine devant le menton. Ex. Collection Kolsky vente Monnaie VI lot 726.

166   Troisième République (1870-1940), 5 Centimes, Dupuis, Essai, (1897), Paris, Av.
REPUBLIQUE FRANCAISE, Buste de Marianne à droite sur lequel est disposé une bra
nche d'olivier, Rv. LIBERTE EGALITE FRATERNITE / 5 C / ESSAI, La France assise, c
asquée, cuirassée et voilée, couvrant d'un drapeau français un enfant nu assis à ses co
tés, tenant un marteau et du blé, Bronze, FDC, PCGS SP65RD (n°45241431), 5 g, 25
mm, GEM 14.4, Magnifique essai bien rouge. Valeur en creux.
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167   Troisième République (1870-1940), 2 Centimes, Dupuis, 1909, Paris, Av. REPUB
LIQUE FRANCAISE, Buste de Marianne à droite sur lequel est disposé une branche
d'olivier, Rv. LIBERTE EGALITE FRATERNITE / LIBERTE EGALITE FRATERNITE / 2
CENTIMES 1909, 1.750.000 ex., Cuivre, SUP+, PCGSMS62RB (n°37693782), 2 g, 20
mm, LeFranc 110/12 – Gadoury 107.

168   Troisième République (1870-1940), 10 Francs or, Coq, 1910, Paris, Av. RPUBLIQ
UE FRANCAISE, Tête de Marianne à droite, coiffée d'un bonnet phrygien et d'une cour
onne de chêne, Rv. LIBERTE EGALITE FRATERNITE, 10 Fcs, Coq à gauche, 2.109.68
7 ex., Or, TTB, 3.2 g, 19 mm, LeFranc 509/11 – Gadoury 1017.

169   Troisième République (1870-1940), 2 Centimes, Dupuis, Essai perforé en laiton, 1
911, Paris, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, Buste de Marianne à droite sur lequel est di
sposé une branche d'olivier, Rv. LIBERTE EGALITE FRATERNITE / 2 CENTIMES 1911
ESSAI, Laiton, SPL+, PCGS SP64 GEM PLATE COIN #4 (n°32674193) GEM 7.2 – VG.
4701 – Maz.2218, Splendide essai monétaire ! Ex. Collection Kolsky vente Monnaie VI l
ot 484. Exemplaire d'illustration dans l'ouvrage GEM.

170   Troisième République (1870-1940), 10 Centimes, Dupuis, 1916, Paris, Étoile, Av.
REPUBLIQUE FRANCAISE, Buste de Marianne à droite sur lequel est disposé une bra
nche d'olivier, Rv. LIBERTE EGALITE FRATERNITE / 10 C, La France assise, casquée,
cuirassée et voilée, couvrant d'un drapeau français un enfant nu assis à ses cotés, tena
nt un marteau et du blé, 22.477.154 ex., Cuivre, FDC, PCGS MS65RB (n°40434905), T
OP POP ! 10 g, 30 mm, LeFranc 136/27 – Gadoury 277, Le plus bel exemplaire gradé !
Mérite une place dans une collection de choix !

171   Troisième République (1870-1940), 1 Franc, Semeuse, 1919, Paris, Av. REPUBLI
QUE FRANCAISE, Semeuse à gauche, Rv. LIBERTE EGALITE FRATERNITE / 1 Fran
c, 46.111.625 ex., Argent, FDC, PCGS MS65 (n°45081157), 5 g, 23 mm, LeFranc 217/2
5, Patine arc-en-ciel fabuleuse !

172   Troisième République (1870-1940), 10 Francs, Turin, Essai en argent, Type adopt
é, 1929, Paris, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, Tête de la République à droite, laurée e
t coiffée d'un bonnet phrygien, Rv. 10 FRANCS 1929 / LIBERTE / EGALITE / FRATERN
ITE, entre deux épis de blé, Argent, SPL+, PCGS SP64 (n°80483762) 9.95 g, 28 mm,
Maz.2552 - GEM.169.1 – G.801, Cet exemplaire est l'essai définitif, avec le portrait mod
ifié à l'avers et les épis avec collerette au revers. Voir BN CGB n°227.

173   Troisième République (1870-1940), 10 Centimes Lindauer sur flan de 5 centimes,
Fautée, 1935 Cupro-Nickel, SUP, 1.99 g, 18 mm, Rare monnaie fautée ! Flan de 5 centi
mes. Mérite une place dans une collection de choix.
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174   Troisième République (1870-1940), 10 Francs, Turin, Essai en zinc, 1938, Paris, A
v. REPUBLIQUE FRANCAISE, Tête laurée et coiffée d'un bonnet phrygien à droite, Rv.
10 FRANCS 1938 / LIBERTE EGALITE FRATERNITE / ESSAI, entre deux épis de blé
s, Zinc, SUP+, PCGS SP62, 28 mm, Maz. 2553B, Rarissime exemplaire en zinc. Cet es
sai semble être le seul à circuler sur le marché ! Mérite une place dans une collection d
e choix !

175   État Français (1940-1944) 10 Centimes, Essai en zinc, 1940, Paris, Av. RF dans u
ne couronne et surmonté d'un bonnet phrygien, ESSAI dans le R, Rv. LIBERTE. EGALI
TE. FRATERNITE / 10 Cmes / 1940, Rameau d'olivier, Zinc, SPL+, NGC MS64 (n°3070
710-008), Gem 41.16 – Maz.2601C var., Très rare. Ce millésime n'existe qu'en essai. Tr
anche à pans.

176   État Français (1940-1944) 1 Franc, Pré-série avec la croix dans les globules, Frap
pe d'épreuve, 1942, Paris, Av. ETAT FRANCAIS, Hache et épis de blé, Rv. .TRAVAIL. F
AMILLE. PATRIE. / 1 FRANC, Deux rameaux de chêne, Aluminium, FDC, PCGS SP65
(n°17250039), 1.3 g, 23 mm, VG-5607, Très rare monnaie avec une croix dans les glob
ules entourant le mot PATRIE. Il s'agit d'une pré-série frappée par Bazor avant la produ
ction de l'émission courante.

177   Quatrième République (1944-1958), Algérie Française, 100 Francs Turin, Contre
marque OAS, 1950, Paris, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, Tête laurée et coiffée d'un b
onnet phrygien, Rv. 100 FRANCS 1950 ALGERIE, deux épis de blés, Cupronickel, SU
P, 11.84 g, 30 mm, Il s'agit de la monnaie en présentation dans l'ouvrage de référence d
e Christian Schweyer (page 568), provenant de la collection PG (Gauthier).

178   Cinquième République (1958-), 1 Franc, Semeuse, Piefort, n°20 sur 50, 1989, Par
is, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, La Semeuse de Roty semant à gauche, sous le sol
eil rayonnant l’inscription : PIEDFORT, Rv. LIBERTE. EGALITE. FRATERNITE. / 1 FRA
NC, Rameau d'olivier, 50 ex., Argent, FDC, 13.7 g, 24 mm, Avec pochette et certificat M
onnaie de Paris.

179   Cinquième République (1958-), 1 Franc, États-Généraux, Piefort, 1989, Paris, Av.
CONVOCATION DES ETATS GENERAUX 5 MAI 1789, Les représentants des trois ord
res debout de face, Rv. REPUBLIQUE FRANCAISE / 1 FRANC, 300 ex., Argent, FDC+,
PCGS SP66 (n°80514955), KM P1003,

180   France, Monnaie de Paris, Série de Prestige 2013 Belle épreuve de 1 centime à 2
euro avec 100 euros en or 40e anniversaire du site industriel de Pessac, Première ouve
rture de Métalmorphose, FDC, 100 euro en or 17.00 g (920/1000), 31 mm, Tirage de 10
00 coffrets. Avec boite et certificat.
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181   France, Monnaie de Paris, 50 euros, UNESCO, Rives de Seine, 2016, Paris, Belle
Épreuve, n°449 sur 500, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, Rv. PARIS, RIVES DE LA SEI
NE / PETIT PALAIS ORSAY / 50 EURO, Argent, FDC, 163.8 g (5 onces), 50 mm, Argen
t, plaquage or et rhodium. Boîte et Certificat.

182   Monaco, 2 euro Grace Kelly, Princesse Grace, 2007 Av. MONACO 2007, Buste de
Grace Kelly à gauche, Rv. 2 EURO, carte de l'Europe, 20.001 ex., Laiton/Nickel, Cupro
Nickel SPL+, PCGS MS64 (n°17291746), KM 186, La plus rare et la plus recherchée de
s pièces de 2 euros ! Une monnaie qui ne fait que prendre de la valeur avec le temps.

183   Duché de Brunswick, Guillaume IV (1830-1884), 2 Thaler, 1854, B, Brunswick, Av.
WILHELM HERZOG Z. BRAUNSCHWEIG U. LUM., Tête nue à droite, Rv. * 2 THALER.
VII EINE F. MARK. 3 ½ GULDEN * VEREINS 1854 MÜNZE, Blason sous un dais couro
nné, 253.000 ex., Argent, SUP, 37.16 g, 41 mm, KM 1140 – Dav. 524, Léger reste de bri
llant entre les lettres.

184   Royaume de Hanovre, George V (1851-1866), 2 Thaler, 1855, B, Av. GEORG V V.
G. G.KOENIGV. HANNOVER, Tête nue à gauche, Rv. * VEREINSMÜNZE * 2 THALER
3 ½ GULDEN * VII EINE F. MARK *, Écu couronné soutenu par un lion et une licorne, 8
42.000 ex., Argent, TTB+ (ancien nettoyage), 37.07 g, 41mm, KM 229 – Dav. 681.

185   Grand-Duché de Hesse-Darmstadt, Louis II (1830-1848), 2 Thaler, 1840 Av. LUD
WIG II GROSHERZOG VON HESSEN, Tête nue à gauche, Rv. * 3 ½ GULDEN * 2 THA
LER * VII EINE FEINE MARK / dans une couronne : VEREINS MÜNZE 1840, 367.600
ex., Argent, TTB+, 37.10 g, 41 mm, KM 310 – Dav. 702, Reste de brillant entre les lettre
s.

186   Sachsen-Coburg-Saalfeld, Ernst I (1806-1826), 4 Pfennige, 1809 Av. E couronné,
Rv. H.S.C.S.S.M., 4 PFENNIGE 1809, Cuivre, TTB+, 6.89 g, 27 mm, AKS 148 - KM 14
2, Ex. Ars Time Ltd, eAuction 3 24.06.2014, lot 312,

187   Royaume de Saxe, Frédéric-Auguste II (1836-1854), 2 Thaler, 1854, F, Dresde, A
v. FRIEDRICH AUGUST V. G. G. KOENIG V. SACHSEN, Tête nue à droite, Rv. 2 THAL
ER VII EINE F. MARK 3 ½ GULDEN * VERIENS 1854 MÜNZE *, Blason sous un dais c
ouronné, 886.000 ex., Argent, TTB, 37.09 g, 41 mm, KM 1149 – Dav. 874.
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188   Royaume de Saxe, Jean Ier (1854-1873), 2 Thaler, 1858, F, Dresde, Av. IOHANN
V. G. G. KOENIG VON SACHSEN, Tête nue à gauche, Rv. ZWEI VEREINSTHALER X
V EIN PFUND FEIN 1858, Blason sous un dais couronné, 454.000 ex., Argent, TTB+, 3
6.99 g, 41 mm, KM 1195 – Dav. 891.

189   Mainz, Friedrich Karl Joseph von Erthal (1774-1802), 5 Kreuzer, 1795, IL/IA, Av. F
RID. CAR. IOS. A. EP. ET EL. MOG. EP. W., Buste à droite, Rv. 1795, Écu couronné, Ar
gent, TTB+, 2.23g, 22 mm, Coll. Walther 667, KM 405, Ex. Ars Time Ltd, eAuction 3 24.
06.2014, lot 29.

190   Frankfurt, 2 Gulden, 1846 Av. FREIE STADT FRANKFURT, Aigle de face, la tête à
gauche, les ailes déployées, Rv. 2 GULDEN 1846, dans une couronne, Argent, SUP, 2
1.23 g, 36 mm, Dav. 642. Belle patine grise. Reste de brillant au revers.

191   Frankfurt, 2 Thaler, 1861 Av. FREIE STADT FRANKFURT, Buste lauré et habillé à
droite, Rv. ZWEI VEREINSTHALER. XV EIN PFUND FEIN * 1861 *, Aigle couronné, têt
e à gauche, les ailes déployées, 1.787.000 ex., Argent, TTB+, 37.07 g, 41.5 mm, Dav. 6
51.

192   Royaume de Prusse, Frédéric-Guillaume III (1797-1840), 2 Thaler, 1840, A, Berli
n, Av. FRIEDR. WILHELM III HOENIG V. PREUSSEN, Tête nue à droite, Rv. 2 THALER
VII EINE F. MARK 3 ½ GULDEN * VEREINS 1840 MÜNZE *, Blason sous un dais cour
onné, 789.245 ex., Argent, TTB+, 37.10 g, 41 mm, KM 425 – Dav. 765.

193   Royaume de Prusse, Frédéric-Guillaume IV (1840-1861), 2 Thaler, 1856, A, Berli
n, Av. FRIEDR. WILHELM IV HOENIG V. PREUSSEN, Tête nue à droite, Rv. 2 THALE
R VII EINE F. MARK 3 ½ GULDEN * VEREINS 1856 MÜNZE *, Blason sous un dais co
uronné, 627.340 ex., Argent, SUP (ancien nettoyage), 37.12 g, 41 mm, KM 467 – Dav.
772, Superbe monnaie !

194   Royaume de Prusse, Guillaume Ier (1861-1888), 3 Pfenninge, Scheide Münze, 18
68, B, Hanovre, Av. 120 EINEN THALER, Écu couronné, Rv. SCHEIDE MUNZE / 3 PFE
NNINGE 1868 B, Cuivre, FDC, TOP POP ! PCGS MS65BN (n°33569403), 4.4 g, 24 m
m, KM 482, Magnifique monnaie à la patine marron et bleue. Plus bel exemplaire grad
é !

195    Marie-Thérèse (1740-1780), Thaler, 1756, Vienne (Wien), Av. M. THERESIA. D.
G. R. IMP. GE. HU. BO. REG., Buste diadémé, voilé et cuirassé à droite, Rv. ARCHID.
AVST. DUX. BURG. CO. TYR. 1756. X, Armes sur un aigle bicéphale couronné, Argent,
SUP, 27.94 g, 41 mm, Dav. 1112 – Eyp. 73, Thaler dans une qualité supérieure.

Maison Pruvost Numismatique • Live Auction 4 • 15 April 2023

All prices are starting prices (EUR). PDF catalogue created by www.biddr.com.



200

100

50

50

80

50

50

196   Paire de coins d'avers et de revers pour le thaler de 1780. Av. M. THERESIA D.
G. R. IMP. HU. BO. REG., Buste de Marie-Thérèse d'Autriche à gauche, Rv. ARCHID. A
VST. DUX BURG. CO. TYR. 1780 X. Aigle bicéphale couronné, Acier, SPL, Coins moné
taires modernes (coins de refrappe ou de faussaire). Objet très intéressant et inhabitue
l.

197   Liège, Prince évêque Jean-Théodore de Bavière (1744-1763), Liard, 1751, Liège,
Av. I. THEOD. CAR. D. G. BAV. D. Écu couronné avec dessous une crosse et une épée
croisées. Rv. EP. ET. PRIN. LEO. DVX. B. M. F. C. L. H., Blason de Looz, Hornes, Fran
chimont et Bouillon avec au centre un blason surmonté d'un bonnet d’électeur, date can
tonnée, Cuivre, FDC, TOP POP ! PCGS MS65RB (n°46059118), 3.1 g, 23 mm, KM 15
5, Exemplaire tout simplement spectaculaire ! Plus bel exemplaire gradé ! Patine violett
e.

198   Liège, Prince évêque Jean-Théodore de Bavière (1744-1763), ½ Escalin, 1751, Li
ège, Av. I. THEOD. CAR. D. G. BAV. D. Écu couronné avec dessous une crosse et une
épée croisées. Rv. EP. ET. PRIN. L. DVX. B. M. F. C. L. H., Blason rond constitué des e
mblèmes de Looz, Hornes, Franchimont et Bouillon avec au centre un blason surmonté
d'un bonnet d’électeur, Argent, SPL-FDC, 2.26 g, 21 mm, KM 152, Monnaie avec brillan
t.

199   Liège, Prince évêque Jean-Théodore de Bavière (1744-1763), 2 Escalins, 1753, L
iège, Av. I. THEOD. BAV. DUX. CAR. D G., Écu couronné, Rv. LEOD. DCX. B.M. F. C.
L. H. EP. ET. PR., Lion armé debout s'appuyant sur un bouclier, Argent, TTB+, 7.46 g, 2
7 mm, KM 161.

200   Léopold Ier (1831-1865), 5 Francs, 1832, Bruxelles, Av. LEOPOLD PREMIER ROI
DES BELGES, Tête laurée à gauche, Rv. 5 FRANCS 1832, dans une couronne, 37.352
ex., Argent, TTB, 24.71 g, 37.5 mm, KM 3, Rare monnaie !

201   Léopold Ier (1831-1865), 2 ½ Francs, 1848, Bruxelles, Av. LEOPOLD PREMIER
ROI DES BELGES, Tête nue à gauche, Rv. L'UNION FAIT LA FORCE / 2 ½ F, Écu cour
onné dans une couronne de laurier, 531.445 ex., Argent, TTB, 12.33 g, 30.5 mm, KM 1
1.

202   Marie I (1786-1799), 80 Reis, 1788, Lisbonne, Av. MARIA. I. D. G. PORT. REGIN
A. ET. BRAS. D., 1788 / 80 **, Écu couronné, Rv. SUBQ. SIGN. NATA STAB., Argent, T
TB, 2.42 g, 20 mm, AG. 13,02.
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203   Pierre II (1831-1889), 20 Reis, Essai (pattern), 1838, Av. IMPERIO DO BRAZIL., d
ans un cercle au centre 1838, Rv. Dans un cercle au centre entouré d'une couronne : 2
0, Cuivre, SUP+, TOP POP ! PCGS MS62BN (n°46071131), KM Pn53 – LMB-E045, Ra
re essai monétaire pour le Brésil. Très peu d'exemplaires connus.

204   Ferdinand Ier (1887-1918), 20 Leva, 1912, Sofia, Refrappe de 1967, PROOF, Fla
n Bruni, Av. ФЕРДИНАНДЪ I ЦАРЬ НА БЪЛГАРИТѢ, Buste de Ferdinand I à gauche,
Rv. ЦАРСТВО БЪЛГАРИЯ / 20 ЛЕВА / 1912 / 22∙СЕПТ∙1908, Écusson couronné, 2.95
0 ex., Or, FDC+, PCGS PR68DCAM (n°45241432), 6.45 g, KM 33 – Friedberg 6. Modul
e de l'Union Latine. Dans un état de conservation exceptionnel.

205   Hsuan-t'ung, 10 Cash, Year 3 (1911), Cuivre, TTB+, 8.24 g, 29 mm, KM 7 27.

206   Kwangtung Province, 7.2 Candareens (10 Cents), Non datée (1890-1908), Argent,
TTB+, 2.65 g, 18.5 mm, KM Y 200.

207   Mandchourie (Manchuria Province), 20 Cents, (1913), Argent, TTB, 5.18 g, 23 m
m, KM Y 213a.4.

208   République de Chine (1912-1949), Yuan Shikai (1912-1916), 20 Cents, 2 Jiao, « F
at man » Dollar type, (1914), Argent, TTB+, 5.32 g, 23 mm, KM Y 327.

209   Sulyanat, Said Ali bin Said Omar de Bambao (1886-1910), 5 Centimes, Faisceau,
AH1308 (1891), Paris, 100.200 ex., Cuivre, SUP+, PCGS MS62BN (n°29439698), 5 g,
25 mm, KM 1.

210   Christian VII (1766-1808), 1/15 Speciedaler, 1796, Altona, Av. 15 STYKKER 1 RIG
SDALER SPECIES, Blason couronné, Rv. .12. STYKKER 1 RIGSDALER COURANT 1
796 M.F., Argent, SUP, PCGS AU55 (n°26843357), 3.37 g, 24 mm, KM 652.
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211   État Français (1940-1944), 1 Cent, Frappe médaille, 1943, Hanoi, Av. ETAT FRAN
CAIS 1943, Deux épis de blé, Rv. 1 CENT. INDOCHINE, Aluminium, SPL-FDC, 0.5 g, 1
7 mm, Lecompte 109d, Deuxième exemplaire connu ! Un premier exemplaire s'est vend
u 4155 euros (+ frais d'adjudication) en 2014. Véritable rareté du monnayage colonial.
Mérite une place dans une collection de renom.

212   Indochine Française, 50 Centimes, Essai, 1946, Paris, Av. REPUBLIQUE FRANC
AISE, La France assise de face à gauche, tenant un faisceau de licteur, Rv. INDO-CHI
NE FRANCAISE / BRONZE DE NICKEL / 50 CENT. Dans une couronne d'olivier et de
chêne, 1.100 ex., Bronze de Nickel, FDC+, PCGS SP66 (n°39861830), Lec.264. Magnif
ique brillant avec patine légèrement bleue.

213   Abdülaziz (1867-1876), 5 Qirsh, AH 1277/10 (1869), Or, FDC+, TOP POP ! PCGS
MS66 (n°46180309) 0.38 g, 13 mm, KM 255, Plus bel exemplaire gradé !

214   Joseph Bonaparte (1808-1813), 4 Quartos, 1808, Barcelone, Av. EN BARCELON
A 1808 / 4 QUARTOS, Rv. Blason entre deux branches, Cuivre, SUP, 8.61 g, 28 mm, C
al. 67 - KM 67, Ex. Ars Time Ltd, eAuction 3 24.06.2014, lot 470.

215   Royaume d'Espagne, Isabelle II (1833-1868), 4 Reales, 1836, CR, Madrid, Av. IS
ABEL 2a. POR LA GRACIA DE DIOS. Tête nue à droite, Rv. Y DE LAS INDIAS REYNA
DE ESPANA, Blason couronné, Argent, TTB+, 5.96 g, 23 mm, KM 510 – Calico 259, Be
lle patine ancienne.

216   Othon Ier (1833-1862), Drachme, 1832, Munich, 1.125.000 ex., Argent, B+, 4.32
g, 23 mm, KM 15.

217   Inde Britannique (British India), Victoria (1837-1901), ½ Rupie (Half rupee), 1880,
C, Calcutta, Av. VICTORIA EMPRESS, Buste couronné à gauche, Rv. HALF RUPEE IN
DIA 1880, Dans une couronne stylisée, 180.000 ex., Argent, SUP+, 5.85 g, 24 mm, KM
491, Avec son tirage de 180 000 exemplaires, cette demie-rupie est la plus rare de la sé
rie. Il existe peu d'exemplaires connus au-dessus de la qualité TB et notre exemplaire e
st certainement le plus beau vu depuis des années. Patine grise et orange. Mérite une
place dans une collection de renom !

218   Victoria (1837-1901), ¼ de Piastre, 1895 Av. VICTORIA QUEEN, Tête diadémée à
gauche, Rv. CYPRUS. QUARTER PIASTRE . / ¼, 72.000ex., Cuivre, SUP, 2.93 g, 22 m
m, KM 1.2, Belle patine marron.
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219   Duché de Savoie, Charles Ier (1482-1490), Gros du 2eme type (grosso), Cornavi
n, Genève (Suisse), Av. + KAROLVS. D. SABAV. G. T., Rv. + PRICEPS Z MAR. ITALIA.,
Billon, TTB, 2.14 g, 25 mm MIR 232a – W-CA1/36-1, Rarissime monnaie de Savoie don
née R6 dans le MIR. Aucun exemplaire n'est listé sur acsearch. Certainement le plus be
l exemplaire connu. Billon riche en argent. Des restes de brillants entre les lettres. Mon
naie qui mérite une place dans une collection de renom.

220   Charles Félix (1821-1831), 50 Centesimi, 1828, Turin, Av. CAR. FELIX. D. G. RE
X. SAR.CYP. ET HIER, Tête nue à droite, Rv.DVX SAB. GENVAE ET MONTISF. PRIN
C. PED., Écu couronné, Argent, TTB+, 2.49 g, 18 mm, Mont.115 – Pag.117.

221   Etats-Pontificaux, Pie IX (1846-1870), 5 Baiocchi, 1850, AN.V, Rome, Av. PIVS IX.
PONT. MAXIMVS. ANNO. V., Armes de Pie IX, Rv. Dans une couronne : 5 Baiocchi 185
0 R, Cuivre, SUP-SPL, 39.42 g, 41 mm, KM 1346, Belle monnaie avec un reste de roug
e d'origine. Revers très agréable.

222   Érythrée, Thaler, 1918, Rome, Av. REGNUM ITALICUM * 1918, Buste diadémé à
droite, Rv. AD. NEGOT. ERYTHR. COMMOD. ARG. SIGN., Écu de Savoie sur un aigle
couronné, tête à gauche, Argent, TTB+ (ancien nettoyage), 28.06 g, 40 mm, KM 5 – MI
R. 1173a.

223   Victoria (1837-1901), 1/48e de Shilling, 1877, Heaton, Av. VICTORIA D. G. BRITA
NNIAR REGINA F. D., Tête diadémée à gauche, Rv. STATES OF JERSEY / ONE 48TH
OS A SHILLING, Écu aux armes de Jersey, Cuivre, SUP, 2.83 g, 20 mm, Spink 7008 - P
ridmore 54B - KM 6, Patine sombre.

224   Abdelaziz ben Hassan (1894-1909), 1/20 Rial – ½ Dirham, AH1321 (1903), Londr
es, Av. Légende arabe "Sélectionné pour la frappe année 1321 en Angleterre", Rv. Lége
nde arabe "Vingtième de Rial d'Aziz", Argent, FDC, TOP POP ! PCGS MS65 (n°286987
44), Lec.113. Top pop ! Plus bel exemplaire gradé.

225   Mohammed V ben Youssef (1927-1953 – 1955-1957), 5 Francs, AH1365 (1945),
Av. EMPIRE CHERIFIEN, Rv. MAROC 5 FRANCS, Bronze-Aluminium, FDC+, TOP PO
P ! PCGS MS66 (n°45241425), Lec.244. Top pop ! Plus bel exemplaire gradé.

226   République fédérale (1823 – 1903), Peso, 1899, Mexico, Av.REPUBLICA MEXICA
NA, Aigle de face, un serpent en son bec, Rv. UN PESO, Bonnet rayonnant sur lequel e
st inscrit LIBERTAD, Argent, SPL, 27.05 g, 39 mm, KM 409, Beau brillant.
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227   États-Unis Mexicains (1903-), Once à la Liberté, 1998, Mexico, Av. ESTADOS UNI
DOS MEXICANOS, Aigle royal sur un figuier, dévorant un serpent, Rv.1 ONZA PLATA P
URA 1998 LEY .999, Victoire, 67.000 ex., Argent, FDC, 31.18 g, 40 mm, KM 613, Très r
are monnaie !

228   République de Paraguay (1813-), 1/12 Real, 1845, Birmingham, Av. REPUBLICA
DEL PARAGUAY, 1/12, Rv. Lion sous une lance surmontée d'un bonnet phrygien rayon
nant, Cuivre, SUP, 6.12 g, 24 mm, KM 1, Superbe monnaie à la patine chocolat. Monnai
e frappée avec des coins rouillés.

229   République de Paraguay (1813-), 4 Pesos Fuertes, essai en argent doré (silver go
ld-plated pattern), 1855, Paris, Par Louis-Charles Bouvet, Av. REPUBLICA DEL PARAG
UAY / PAZ Y JUSTICIA / 4 PESOS Ftes., Lion sous une lance surmontée d'un bonnet p
hrygien rayonnant, Rv. Lisse. Argent doré, TTB, 4.79 g, 21 mm, Friedberg 1 var. Silver,
Véritable curiosité, cet essai est rarissime. Référencé dans les ouvrages de référence e
n or, en argent et en cuivre, cet exemplaire en argent semble être le premier à passer e
n vente. Le revers lisse à été gravé de deux cercles maladroitement réalisés. Ce travail
est évidemment postérieur à la frappe de cet essai. Mérite une place dans la collection
d'une numismate érudit.

230   Pays-Bas espagnols, Charles Quint (1506-1558), Jeton, Finances, 1542, Anvers,
Av. QVIA. TV. E. S. DIVS. FORTITVDO. 1542, Buste lauré et cuirassé à gauche, Rv. (M
ain) GECT. DE. MESS. DES. FINANCES. DE. LEM. 1541, / PLVS OVLTRE entre deux
colonnes, Cuivre, TB+, 3.17 g, 28 mm, Semble être le second exemplaire connu de ce j
eton.

231   Pays-Bas espagnols, Philippe II d’Espagne (1556-1598), Jeton, Chambre des co
mptes, 1566 Av. (lion) CALCVLVS : CAMERAE : INSVLENSIS, Écu couronné accosté d
e la date 15 / 66, Rv. VIRTVTE : DEI : SABAOTH, Guerrier debout tenant une lance, à s
es pieds des turcs vaincus, Cuivre, TB+, 4.84 g, 28 mm, Feuardent 7165, Rare jeton. ,

232   Pays-Bas espagnols, Brabant, Charles II (1665-1700), Jeton, Leonard van der No
ot (1637-1711), 1681, Bruxelles, Av. IVSTITIA. MENSVRA. ET. PONDERE. CONSTAT,
Compas, Rv. CONCHA. AGIT. IN. LIQVIDIS., Écu couronné accosté de deux griffons, C
uivre, TTB+, 6.17 g, 30 mm, Feuardent 14330 - Dugn. 4462, Rare jeton. Ex. Ars Time Lt
d, eAuction 3 24.06.2014, lot 482.,

233   Guillaume III (1849-1890), 10 Cents, 1890 Av. WILLEM III KONING DER NED. G.
H. V. L., Tête à droite, Rv. Dans une couronne : 10 CENTS 1890., 2.600.000 ex., Argen
t, FDC+, PCGS MS66 (n°44361871), 1.4 g, 15.2 mm, KM 80, Qualité supérieure !
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234   Wilhelmina (1890-1948), 10 Cents, 1892 Av. WILHELMINA KONINGIN DER NED
ERLANDEN, Tête à gauche, Rv. Dans une couronne : 10 CENTS 1892., 2.000.000 ex.,
Argent, FDC+, PCGS MS66 (n°44361870), 1.4 g, 15.2 mm, KM 116, Qualité supérieur
e !

235   République du Perou (1821-) Dinero, 1872/62, Lima, Av. REPUB. PERUANA LIM
A 9 D. FINOY. J, Armes du Pérou, Rv. FIRMEY FELIZ POR LA UNION, La Liberté assis
à droite, sur un bouclier décoré d'un soleil rayonnant, tenant un sceptre surmonté d'un b
onnet phrygien, devant-elle un autel sur lequel est une couronne, Argent, SPL-FDC, 2.5
2 g, 18 mm, KM 190, Fabuleux exemplaire à la patine ancienne. Variété 1872 sur 1862.

236   Ferdinand VII (1813-1833), Quarto, 1828, Manilles, Cuivre, TB, 2.8 g, 21 mm, KM
12.

237   Carol II (1930-1940), 20 Lei, 1930, Londres, Lavrillier, Av. CAROL II REGELE RO
MANILOR, Tête à gauche, Rv. 20 LEI 1930, Ecusson sur un aigle couronné, Laiton de
Nickel, FDC, PCGS MS65 (n°45241423), KM 51, Magnifique monnaie !

238   Middlesex, Jeton, Halfpenny Spence's, 1793 Av. END OF PAIN, Un pendu devant
une ville fortifiée, Rv. Livre sur lequel est inscrit : THE WRONGS OF MAN JAN:V 21 17
93, Cuivre, SUP, PCGS AU55 (n°46059119) 8.2 g, 29 mm, DH-833a, Bel exemplaire. P
atine chocolat.

239   Middlesex, Jeton, Halfpenny Token, 1794 Av. A MAP OF FRANCE 1794 / FRA-NC
E HONOR GLORY RELIGION, Un pied au centre, Rv. MAY GREAT BRITAIN EVER RE
MAIN THE REVERSE, Cuivre, TTB, 9.54 g, 29 mm, D&H-1016D

240   Georges III (1760-1820), Paix d'Amiens, Essai uniface (pattern), Médaille, (1802),
Av. MARQUIS CORNWALLIS / BRITISH PLENIPOTENTIARY AT AMIENS, Buste à gau
che, Bronze argenté, SUP, 14.96 g, 38.5 mm, Ex. Ars Time Ltd, eAuction 1, 25.04.2013,
lot 307.

241   Straits Settlements, Victoria (1837-1901), 10 Cents, 1897, Birmingham, Av. VICTO
RIA QUEEN, Tête diadémée à gauche, Rv. STRAITS SETTLEMENTS * TEN CENTS 1
897 / 10, 700.000 ex., Argent, TTB+, 2.72 g, 18 mm, KM 11.
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242   Nicolas Ier (1825-1855), 1 Kopeck, 1837, EM HA, Ekaterinburg, Av. Aigle bicéphal
e couronné, Rv. 1 KOPECK, 4.890.000 ex., Cuivre, SUP+, 3.94 g, 24 mm, Bel exemplai
re à la patine marron avec de beaux restes de rouge d'origine.

243   Alexandre II (1854-1881), 5 Kopecks, 1869, EM, Ekaterinburg, Cuivre, TTB, PCG
S VF35 Mint Error D/S 2nd Strike 15% O/C (n°37790173), 16.3 g, 32.5 mm, Bitkin 394.

244   Michel III Obrenovic (1839-1842 / 1860-1868), 1 Para, 1868 Cuivre, SUP-SPL, 1.0
1 g, 15 mm, KM 1.

245   Charles XI (1660-1697), 1 Or, 1685, Avesta, Av. .C.R.S. 1685, Écu couronné, Rv.
1 OR / S:M, deux flèches croisées, Cuivre, TB+, 39.46 g, 46.5 mm,

246   Rama V (1868-1910), Fuang, 1/8 Bath, Argent, SPL-FDC, 1.94 g, 16 mm, KM Y 3
2a, Monnaie avec son brillant et une belle patine.

247   Empire Ottoman, Abdulmecid Ier (1839-1861), 1 ½ Kurush, 1255/2, (1840), Argen
t, SPL, 3.2 g, 26 mm, KM 654, Qualité supérieure.

248   Empire Ottoman, 40 Para, 1255/21, Diverses contremarques arabes et grecques.
Delta TT pour Pilmar de 1888 ou 1890, une contremarque arabe pour Constantinople,
Une contremarque A et une contremarque N, toutes dans le Wilski, Cuivre, TB, 20.79 g,
37 mm, Monnaie recherchée.

249   Empire Ottoman, Sultan Abdul Aziz (1861-1876), Visite à l'Exposition Universelle
de 1867 à Paris, Médaille, 1867, Paris, Av. S. M. I. SULTAN ABDUL-AZIZ, Buste à droit
e, Rv.EXPOSITION UNIVERSELLE DE 1867, dans une couronne : VOYAGE DU SULT
AN A PARIS, Cuivre, SPL, 4.97 g, 23 mm, Rare médaillette pour la venue du Sultan à P
aris. Rouge de frappe présent. Objet relatant des relations diplomatiques amicales entr
e l'Empire Français et l'Empire Ottoman.
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250   Dime, 10C, Mercury head, Full Band, 1919, Philadelphie, Av. LIBERTY / IN GOD
WE TRUST, Tête de Mercure à gauche, Rv. UNITED. STATES. OF. AMERICA * ONE DI
ME * / E. PLURIBUS UNUM, Faisceau de licteur sur une branche, 35.740.000 ex., Arge
nt, SPL+, PCGS MS64FB (n°46180295), 2.5 g, 17.9 mm, KM 140, Très bel exemplaire
en « Full band ».
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